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LEONID BREŽNEV STIPRINA BELGRADE 
SOVIETU. JUGOSLAVIJOS DRAUGYSTE

Titas: pagrindiniais klausimais mes sutariame
BELGRADAS, Jugoslavija. — Maršalas Titas pasakė So

vietų Sąjungos prezidentui (aukščiausiosios tarybos prezidiumo 
pirmininkui) Leonidui Brežnevui, kad pagrindiniais klausimais šios 
dvi komunistinės šalys pilnai sutaria. O dėl nuomonių skirtumų 
antraeiliais klausimais neturėtų nukentėti pastangos santykių 
pagerinimui.

F. CASTRO DAVĖ KREMLIUI LEIDIMĄ 
PASTATYTI ATLANTO ŽVEJYBOS BAZĘ
J©įe išaugs žuvies apdirbimo ir špionažo centras

HAVANA. — JAV politikams besiginčijant ar Monroe dik- 
trina laikyti mirusia ar gyva ir gintina, Sovietų Sąjungos žvejybos

“Aš manau”, kalbėjo svečiui 
Titas, “kad jūs sutinkate s*u ma
no nuomone, jog abejose šalyse 
yra bendras, nuoširdus pasiruo
šimas dirbti už savitarpinių san
tykių pagerinimą”. Titas neslė
pė, kad kai kurių ideologinių 
nuomonių skirtumų tarp Mas
kvos ir Belgrado tebėra. Tai esą 
natūralu, nes skirtingos’ istori
nės, socialinės, ekonominės są
lygos stumia šalis eiti skirtingu 
keliu, kad ir prie to pat tikslo.
Jugoslavija per toli nuo Maskvos

Iš visų Maskvos satelitų tik 
Titui pasisekė išsivaduoti iš Mas
kvos “globos”, visiško domina
vimo ir išnaudojimo, nes jo ša
lis yra per toli nuo Sovietų Są
jungos. 1948 metais, apšaukus 
Stalinui su Molotovu Titą “fašis
tų, imperialistų chalujum”, bu
vo galvojama, kad Sovietai puls 
Jugoslaviją iš Vengrijos, Rumu
nijos1 ir Bugarijos.

Amerika atskubę j p Titui į pa
galbą ginklais, maistu ir kito
kiais gaminiais. Iki 1961 metų 
parama prašoko $2 bil. Washing- 
tono vyriausybė ir toliau atkak
liai kovoja su abejojančiu kon
gresu dėl tolesnės paramos teiki
mo, kad “Jugoslavija išliktų ne
priklausoma nuo Maskvos”.

Erzina komunistinę Kiniją
Brežnevo vizitas daromas kaip 

tik tuo momentu, kada komunis*- 
tinė Kinija atnaujino piktus 
puolimus prieš Jugoslaviją, api
būdindama panašiai, kaip savo 
laiku apie ją kalbėdavo Stalinas 
su Molotovu. Chruščevas, pa
siųsdamas į Belgradą Brežnevą 
paruošti kelią jo antrajam vizi
tui, vėl parodė, kad jis palaiko 
Titą prieš Kinijos stalinistus.

Sakydamas kalbą jo garbei su
ruoštame raute, Brežnevas pa
kartojo Chruščevo neseniai pa
sakytus žodžius: “Sovietų liau
dis daro viską dėl bendradarbia
vimo su Jugoslavija ir padeda 
jos liaudžiai sustiprinti socialis
tinę poziciją”.

Vietcong partizanai 
puola jau pulkais
Teroristų jėgos stiprėja

D A NANG, Pietų Vietnamas. 
—Vietnamiečiai, padedant Ame
rikai, pastaraisiais mėnesiai iš
eina į džiunglių karą prieš ko- 
munis’tų partizanus geriau ap
mokyti, apginkluoti ir pridaro 
priešui daug didesnių nuostolių.

Beje, Pietų Vietnamo vadai 
konstatuoja jog tą patį galima 
pasakyti ir apie “Vietcong” ko- 
imunijstų partizanus ( Per pa
staruosius metus, kada Ameri
ka sustiprino karinę paramą, 
partizanai gavo iš Sovietų Są
jungos, Kinijos per šiaurės Viet
namą daugiau ir moderniškesnių 
ginklų.

Pastebimas ir geresnis susior- 
ganizavimas. Prieš metus jie 
puldinėdavo iš džiunglių provin
cijos vietoves, kariuomenę pa
kelėse mažais būriais, daugiau
sia kuopos didumo. Dabar tenka

Nasseris paskyrė premjerą
EGIPTAS. — “Jungtinės” 

Arabų Respublikos prezidentas 
(JAR susideda tik iš vienos ša
lies — Egipto) Abdel Nasser 
vienu mostelėjimu pertvarkė 
konstitucinius pagrindus, įstei
gė ministerio pirmininko vietą 
ir j on paskyrė savo ištikimą 
draugą Al Sabry, 42 metų. 1956 
metais Nasseris, būdamas prem
jeru, šią instituciją panaikino ir 
pasiskelbė prezidentu, vyriausy
bės ir respublikos vadu. Nasse
ris, kaip respublikos galva, da
bar turėsiąs daugiau laiko di
džiųjų idėjų, arabų revoliucijos 
ir socializmo įgyvendinimui.

Igor Stravinsky Rusijoje
MASKVA. — “Pravdos” tvir

tinimu, kompozitorius Igor Stra
vinsky pasakė Sovietų Sąjungai 
komplimentą apie jos pastangas 
išlaikyti taiką pasauly. Stravins
ky, 80 metų, išvažiavo iš Rusijos 
1914 metais. Jis yra Amerikos 
pilietis. Į Sovietų Sąjungą at
važiavo diriguoti jos simfoni
niam orkestrui, kuris groja ir 
jo kūrinius, kurie Stalino-Ždano- 
vo laikais buvo uždrausti kaip 
“išsigimusi buržuazinė muzika”.
Reformos Jemeno despotijoj

SANA, Jemenas. — Moham
mad al-Badr, mirus prieš savaitę 
jo tėvui, apsoliučiam valdytojui 
(imamui), pažadėjo reformų 
šioj despotiškoj arabų karalys
tėj prie Raudonosios jūros. Jis* 
pasilaikė premjero vietą, bet įsa
kė įsteigti valdžios tarybą, sei
mą, kurio 20 narių bus paskir
ta ir kiti 20 išrinkti žmonių. 
Naujasis imamas leis žmonėms 
rinkti miestų tarybas, po narį 
nuo 5,000 žmonių.
Franco “socialinis teisingumas” 

MADRIDAS. — Ispanijos dar
bo ministeris Jesus Romeo Gor- 
ria pasakė, kad jo vyriausybei 
būtinai reikalingas bendradar
biavimas su darbo masėmis, no
rint įgyvendinti socialinį teisin
gumą ir apsaugoti darbininkus 
nuo agitatorių, norinčių išnaudo
ti juos- savo politiniams siekiam. 
Ministeriui klausytojų auditori
ja buvo sudaryta iš angliakasių, 
atgabentų į Madridą, išgirsti, 
kad jiems bus padidintos pen
sijos. Angliakasiai iš Asturijos 
už tai turėjo daug laiko strei
kuoti. Energingesni angliaka
siai, tariami “agitatoriai”, ku
rie streiką sukėlė ir iškovojo šio
kį tokį pagerinimą, buvo areš
tuoti.

susidurti su partizanais iki ba
taliono ir net pulko didumo.

Ką viešai bekalbėtų aukštieji 
Amerikos vadai (kaip gen. Max
well Taylor, štabų vadų tarybos 
pirmininkas, neseniai lankęsis 
Pietų Vietname), žemesnieji 
JAV karininkai sutinka su viet
namiečių vadais, jog priešas yra 
stipresnis, džiunglių karas gali 
tęstis dar daug metų, kol paaiš
kės, kas išeis laimėtoju.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Phot'-
Šis yra MATS C-118 lėktuvas, kuris, leitenanto Joseph K. Lewis vairuojamas, skraidė penkias va

landas virš Atlanto, kur nukrito Super-Constellation lėktuvas su 76 žmonėmis, daugumoje kariš
kiais ir iv šeimomis. Kiek žinoma, 49 asmenys jau išgelbėti. Piloto Lewis lėktuvas numetė į ne
laimės vietą šviesos raketų ir tuo padėjo šveicary laivui išgelbėti iš vandens 49 keleivius. Nelaimė 
atsitiko nakties metu.

IŠ VISO PASAULIO

Kalbėta apie Kubq, Berlyną, atominius bandymus
NEW YORKAS. — Sovietų užsienio reikalų ministeris Andrei 

Gromyko, lydimas penkių patarėjų, atvyko antradienį pas valsty
bės sekretorių Dean Rusk, sustojusį JAV delegacijos pirmininko 
Stevensono būstinėj Waldorf-Astoria viešbuty.

VALSTYBES SEKRETORIUS POSĖDŽIAVO Pietų Afrikos Unija 
SU SOVIETU UŽS. REIKALU MINISTERIU laikysis rasistinės

Po trijų valandų posėdžiavimo 
prie pietų stalo Andrei Gromy
ko išėjo rimtai nusiteikęs, at
sisakydamas korespondentams 
pasakoti ne tik apie pasitarimo 
vaisius, bet ir apie ką buvo tar
tasi.

Buvo iš anksto žinoma, kad 
valstybės sekretorius turėjo už
davinį išsikalbėti su Gromyku 
apie komunistų provokacijų su
stabdymą prie mūro sienos Ber
lyne, apie Kubos nepaliaujamą 
ginklavimą, apie atominių bom
bų bandymų uždraudimą ir apla
mai apie nusiginklavimą.

Pasiuntė notas Maskvai
Vakarų šalys siūlė sušaukti 

keturių didžiųjų šalių užsienio 
reikalų ministerių konferenciją 

I Berlyno reikalais, kai ministe
rial suvažiuos į Jungtinių Tau
tų pilnaties susirinkimą New 
Yorke.

Sovietams pasiūlymą atmetus, 
JAV, Anglija ir Prancūzija ant
radienį įteikė Kremliaus valdžiai 
notas, kad atsakytų į jo pasisa
kymą prieš tokios konferencijos 
sušaukimą. Vakarų sąjunginin
kai savo notose išdėstė, kad So
vietų Sąjungai krinta pilna at
sakomybė už Rytų Vokietijos po
licijos brutališkus veiksmus prie 
Berlyno sienos. Sąjungininkai 
užmetė Sovietams, kad jie są
moningai didina pavojingą įtam
pą Berlyne, kad nukreiptų pa
saulio dėmesį nuo kitų pavojaus 
židinių, kaip Kubos.

Nežiūrint šių notų, Sovietų du 
kariniai lėktuvai antradienį vėl 
maišėsi Berlyno oriniuose kori
doriuose, kuriais sąjungininkai 
palaiko susisiekimą tarp Vokie
tijos ir šio izoliuoto miesto.

Sovietams uždarius savo ko
mendantūrą Rytų Berlyne, Va
karų šalių karo komendantai, 
nusiuntė savo protestą dėl jų 
sprausminių naikintuvų pavo
jingų skraidymų Vakarų oriniuo
se koridoriuose raudonosios ar
mijos viršininkui Rytų Vokie
tijoj generolui Jakubovskiui.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Laivai, lėktuvai antradienio 
vakarą baigė sekmadienio naktį 
nukritusio JAV lėktuvo keleivių 
ieškojimą Atlante, 500 mylių 
nuo Airijos. Iš 78 keleivių (ka
reivių ir jų šeimų), įskaitant ir 
lėktuvo įgula, 30 žuvo.

♦ Burinių jachtų lenktynes 
dėl Amerikos taurės laimėjo 
Amerikos jachta “Weatherly”. 
Iš penkių buriavimų ji laimėjo 
keturis kartus, jos konkurentė 
Australijos jachta “Gretel” — 
vieną kartą.

♦ Willard Wirtz, buvęs darbo 
pasekretorium, patvirtintas se
kretorium. Ta proga jis pasisa
kė prieš AFL-CIO programą ko
voti už 35 valandų darbo savai
tės įvedimą. (Plieno unija nuta
rė kovoti už 32 valandų darbo 
savaitę).

♦ Nato taryba Paryžiuj davė 
sutikimą organizuoti Europos 
nariams nepriklausomas atomi
nes pajėgas, šioms pajėgoms, 
o ne Amerikos, numatoma Eu
ropos gynyba užpuolimo atveju.

Iš Argentinos admirolų ta
rybos pasitraukė 27 nariai, pa
rodydami savo nepasitenkinimą 
vadinamųjų “mėlynųjų” gene
rolų grupės (Ongania) įsigalė
jimu valdžioj. Gen. Ongania 
grupė laikosi santykiuose su pe- 
ronistais apytikriai tos pačios 
nuolaidžios politikos, kaip senų
jų generolų (Colorado grupės) 
nuverstasis prezidentas Frondi- 
zi.

♦ Libano pasienio sargybiniai 
suėmė 14 Izraelio “amazonių”, 
ginkluotų merginų. Jos aiškino
si, kad paklydo ir netyčia įvažia
vo savo motorvežimiu į Libano 
teritoriją. JT Palestinos priežiū
ros komisija tikisi izraelites iš
vaduoti.

♦ Vokietijos kancleris Ade- 
naueris, atostogaująs Italijoj, iš
dėstė prezidento Kennedžio pa
tarėjui Bundy pageidavimą ne
trukus atvažiuoti į Washingto- 
ną.

politikos - aparteido
Užs. reikalų ministeris 

išplūdo Jungtines Tautas
NEW YORKAS. — Pietų Af

rikos Unijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Eric Louw pasakė pik
tą pamokslą Jungtinėms Tau
toms pilnaties susirinkime. 
“Naujosios” Jungtinės Tautos 
atsisakiusios tų idealų, kuriais 
remiantis jos buvo sukurtos 
1945 metais1.

Jam nepatiko, kad “naujosios” 
Jungtinės Tautos susidomėjimo 
Pietų Afrikos rasistine politika, 
vadinama aparateidu. Toji poli
tika (baltųjų ir juodųjų sepa
ravimas, “aparteidas”) bus va
roma toliau, nežiūrint JT maišy- 
mosi, smerkimo ir grasinimo, 
kalbėjo Eric Louw.

JT narių “veidmainystė”
Nemaža JT narių naudoja dvi

gubą matą elgesiui vertinti, ir 
JT pilnatis tai toleruoja, s-akė 
kalbėtojas. Pavyzdžiui, Indija 
“brutališkai” užpuolė ginklu por
tugalų kolonija Goa. Ji tokius 
pat agresingus kėslus rodanti 
Kašmire. Saugumo Taryba ne
tarusi ne vieno pasmerkimo žo
džio Indijai.

Kai atsistojo kalbėti Indijos 
delegacijos pirmininkas karo mi
nisteris Krišna Menon, Pietų Af
rikos užs. reikalų ministeris de- 
monstratyviškai apleido posėdį. 

— Anglų vyriausybės narys 
Edward Heath (“slaptojo ant- 
spaudos saugotojas”) pirmadie
nį važiuos į Boną kalbinti kanc
lerį Adenauerį, kad jis padėtų 
sušvelninti Anglijai įstojimo są
lygas į Europos ekonominę ben
druomenę. Tokį pageidavimą iš
dėstė Britų tautų bendruomenės 
vadai, konstatavę, jog dabarti
nės sąlygos pakenktų jų preky
bos interesams.

— Mirė Latvijos ministeris 
Paryžiuje. Rugsėjo 12 d. Pary
žiuje mirė Latvijos įgaliotas mi
nisteris Olgirds Groswalds. Jis 
buvo gimęs 1884 m. Rygoje ir 
ilgus metus dirbęs diplomatinėje 
laisvosios Latvijos tarnyboje. 
Velionis palaidotas Paryžiuje 
rugsėjo 15 d. (E)

ministeris antradienį pasirašė su 
tymą saloj naujo žvejybos uosto, 
žvejybos laivynui.

Uostas bus padarytas žuvies 
apdirbimo baze, iš kurios galės 
žuvį eksportuoti į kitas Lotynų 
Amerikos šalis. Nekalbant apie 
tokios bazės eventualią strategi
nę reikšmę, ji turės didelės svar
bos Sovietų ekonominiam gyve
nimui. Sovietų laivams nereiks 
plaukti iš tolimo Atlanto vande
nų namo krauti laimikį, prisi
krauti maisto, druskos, statinių, 
kuro ir vėl plaukti į Amerikos 
pakraščius, vidurinį Atlantą. Vi
sa tai bus galima atlikti “mažo
joj Rusijoj”, Kubos saloj.

Uostas, žvejybos bazė bus sta
toma kubiečių rankomis ir jų 
medžiagomis, tik Sovietų Są
jungai finansuojant ir jų techni
kams vadovaujant. Savininko 
vardas* paliktas Kubai. Sovietai 
formaliai bus tik nuomininkai. 
Pirmoji sutartis sudaryta 10 
metų laikotarpiui.

žvejybos laivyno uždaviniai
Amerikos karo laivai, lėktuvai 

jau seniai yra nustatę, kad rau
donasis žvejybos laivynas nau
dojamas ne vien žuvim gaudyti, 
bet ir špionažo tarnybai. Prisi
dengę žvejybos darbu, Sovietų 
traleriai, aprūpinti elektroni
niais aparatais, nuolat slankioja 
Kanados, JAV pakraščiais’, žino
ma, neutraliais vandenimis, kur 
niekas negali jų sukliudyti. Prieš 
keletą metų buvo nustatyta, kad 
Sovietų “žvejų laivai” nukirto 
šiaurės Atlante, netoli New
foundland©, telefono kabelius, at
likdami sabotažinių darbų pra
timus.

šio pobūdžio “žvejų” laivam? 
bus taipgi sutaupyta daug lai
ko, kada reikalinga skubiai pri
būti iš Murmansko, Archangels
ko į Amerikos pakraščius sekti 
JAV laivyno manevrus* arba, 
naujų ginklų, raketų bandymus 
iš Cape Canaveral, Floridos. 
“Mažoji Rusija” Kuboj pasida
rys malonia užglūda sunkiai dir
bantiems raudonojo laivyno 
“žvejams”.

Vaidai dėl fuMa 
virsta kruvina kova

Kongiečiai nužudė keletą 
Gabono valstybės piliečių

BRAZZAVILLE, Kongo respu
blika. — Prezidentas Fulbert 
Youlou įvedė respublikoj pusiau 
karo stovį, kad suvaldytų savo 
gyventojus, paskelbusius kovą 
Gabono respublikos’ piliečiams.

Brazzavillės radijas skelbia, 
kad Kongo uostamiesty Pointe 
Noire (šią Kongo respubliką, bu
vusią prancūzų koloniją, reikia 
skirti nuo antrojo Kongo, buvu
sios belgų kolonijos) užmušė 
keletą gaboniečių, 40 sužeidė.

žuvusių gaboniečių esą ir sos
tinėj Brazzaville j, bet radijas 
negalėjo to patvirtinti. Apie 1,- 
000 gaboniečių pabėgo į antrąjį 
Kongą, buvusią belgų koloniją, 
kitoj Kongo upės* pusėj, ir prisi
glaudė kareivinėse.

Gabonas tremia kongiečius
Pointe Noire uoste, Konge, 

nuotaikos prieš Gaboną pakilo,

Fidel Castru sutartį apie pasta- 
kuris atstos namus* jos Atlanto

Sovietai panaikins 
mokesčius “vėliau”

Dabar reikia ginkluotis 
prieš Vakarų “agresorius”
MASKVA. — Aukščiausios 

tarybos prezidiumas paskelbė, 
kad pajamų mokestis, numaty
tas sumažinti šį pirmadienį, bus* 
vis dar imamas iki naujo po
tvarkio. Projektus sutrukdę Va
karų “imperialistai”, priversda
mi Sovietų Sąjungą laikyti pa
ruoštas kovai didelės kariuome
nės pajėgas.

Vakarų propagandistai 
nesusigaudo

Kai kurie Amerikos ir kitų Va
karų šalių “sovietologai” Sovie
tų mokesčius, jų mažinimą ir 
projektą visiškai panaikinti vaiz
duoja kapitalistinės santvarkos 
terminais ir per tai patenka į 
Maskvos propagandistų tinklą.

Tie, kurie juokiasi iš Chruš
čevo neištesėto pažado sumažin
ti mokesčius nuo šio pirmadie
nio, turi pripažinti, kad dviem 
atvejais Sovietai mokesčius su
mažino ir juos visiškai panaikino 
žmonėms*, uždirbantiems iki 60 
rublių ($66) per mėnesį.

Mokesčiai nieko nepasako
Kadangi Sovietų Sąjungoj val

džia yra visų žmonių darbdavys, 
kuris nustato darbininkams, tar
nautojams atlyginimą, algas, o 
taip pat kainas prekėms ir pa
tarnavimams, ji gali mokesčius 
visiškai panaikinti, norėdama pa
daryti įspūdį nenusivokiančioms 
masėms kapitalistiniuose kraš
tuose. Reikia tik atidėti į šalį, 
į valdžios iždą pinigų, kiek rei
kia aparatui išlaikyti, prieš iš
mokant žmonėms atlyginimą, al
gas, valdžiai pasilaikant sau tiek, 
kiek ji nori, ir gausis “rojus” že
mėj.

Kad parodytų pasauliui, jog 
“mokesčių mažinimas” yra sun
kus dalykas, Chruščevas’ prie to 
eina pamažu, gudriai, propagan- 
diškai ir pritaikant šiam reikalui 
biurokrotinę sistemą. Iš tikrų
jų žmogaus ekonominė gerovė 
pareina nuo faktiško uždarbio, 
kiek jis parsineša pinigų namo 
ir ką jis gali už tuos pinigus nu
sipirkti.

kai iš ten atplaukė 3,000 ištrem
tų Kongo piliečių. Ir visa tai 
prasidėjo dėl futbolo (soccer) 
rungtynių. Gabono komanda, 
žaidžiant jai su Kongo komanda 
dėl tropikų taurės Brazzavillėj, 
buvo žiūrovų apmušta. Gabono 
futbolistai, grįžę namo, papasa
kojo pergyvenimus saviškiams, 
ir šie ėmė gaudyti Kongo pilie
čius, juos mušti ir naikinti jų 
turtą.

Vyriausybė ne tik kad mušei
kų nenuramino, bet dar įsakė 
ištremti Kongo piliečius*. Ma
žiausia 7 Gabono kongiečiai buvo 
nužudyti, 70 sužeisti, šimtai su
varyti į koncentracijos stovyk
las, iš kur jie deportuojant į 
Kongą.
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Curzio Malaparte

JUODASIS VEJAS
Ištrauka iš knygos(Tęsinys)Ko tu nekalbi? — sušukobalsas.Virš savo galvos išgirdau šiugždantį garsą, taryjpm vėjo purtomų šakų, ir šląmesį, lyg lapų vėjuje. Girdėjau baisų juoką ir. šiųykšęiųs,žodžius, ir. aš. pajutau tartum šiurpo brūkštelėjimą į savo veidą. Be abejo, ten buvo paukščiai, tie sutvėrimai ten, — didžiuliai juodi paukščiai, gal varnai, pakilę iš miego ir skrendantieji tolyn, nuplasnojantieji juodais sparnais.— Kas tu esi toks? — sušukau aš. — Dėl Dievo, atsakykite.Dangus prausėsi blyškioje mėnulio šviesoje. Iš tikro tai buvo lyg kigušinis, kyląs iš nakties įsčių. Tikras kiaušinis, kyląs iš žemės įsčių, pamažu didėjąs akiratyje. Mačiau, kaip kelią užstojusieji medžiai, palaipsniui kilo iš nakties ir grubiomis linijomis ryškėjo auksinės spalvos danguje, juodiems šešėliams judant šakose.Dusdamas, iš pasibaisėjimo surikau. Tai buvo nekryžiuoti žmonės. Tai buvo žmonės, prikalti prie medžių kamienų, ištiestomis kryžmiškai rankomis, surištomis kojomis ir pritvirtintomis prie kamienų vinimis ar gabalu vielos, apvyniotu apie riešus. Kai kurių galvos buvo nusvirusios ant neties. ar krūtinės; kiti, pakėlę galvas, žiūrėjo į mėnulį. Kai kurie buvo susisupę į kaftanus, tuos žydiškus apdarus. Daugumas buvo nuogi, ir jų kūnai skaisčiai švietė šaltoje, švelnioje mėnulio šviesoje. Lyg koks didžiulis kiaušinis, Tarkvinijos kapinėse Etruri- je lavonai laiko tarp dviejų pirštų, kaip vaisingumų ir, amžinybės simbolį, iš pažemių kilo mėnulis, ir pakibo danguje. Baltas ir šaltas, kaįp kiaušiais, jis nušvietė barzdotus veidus, juodus, aidų įdubimus, atdaras burnas ir nukryžiuotųjų žmonių susukiotus sąnarius.

“Kailis0tu krikščionis. Ar tu manai, kad tai geras pagrindas? Ar dėl to tau gaila mūsų, kad esi krikščionis?Aš tylėjau,, o bąjsąę. tęsė dar garsiau:— Ar tie žmonės, kurie nukryžiavo mus,, ne. krikščionys kaip ir tu? Ar jie šunys, ga|, arkliai arpelės — tie žmonės, kurie prikalė mus prie šitų medžių? Cha, cha, cha! Krikščionis !Palenkiau galvą ties arklio kaklu ir tylėjau.— Netylėk, atsakyk! Kąs tau davė teisę išdrįsti padėti mums;7 Iš kur tų gavai tokią teisę gailėtis mūsų?— Ne aš gi šitaip padariau!— sušukau. — Nekaliau jūsų prie medžių! Ne aš taip padariau !— žinau, — tarė balsas, o skambėjo jis perdėtai švelniai ir piktokai. — žinau. KL ti, visiškai kiti tokie, kaip tų.Kaip tik tada atokiau pasigirdo dejavimas, garsus, laukinis verksmas. Verksmas jauno žmogaus, kuris nutrūko su kūkčiojimu. Mūsų au- sis pasiekė murmėjimas, nuo medžio prie medžio aidėjęs, murmėjimas. Atskiri balsai šaukė:— Kas ten Kas ten? Kas ten miršta? —- Paskui iš šonu | nių kryžių atėjo graudūs atsakymų balsai: — Dovidas, Samuelio berniukas Dovidas. tai Dovidas, Samuelio sūnus, Dovydas, Dovydas. ..Kai vardas aidėjo nuo medžio prie medžio, mes girdėjome prislopintą raudą, kimų, duslų verksmą* dejavimus ir keiksmus, skausmo keliamą kauksmą ir. įąiršio prasiveržimus.— Jis dar berniukas tebebuvo, — tarė balsas.Tada pekėliau akis ir mėnulio šviesoje* kuris dabar buvo jau 'aukštai danguje spindėdamas šaltu baltumu kiaušinio, pakibusio tamsiame danguje, aš pamačiau žmogų, kuris kreipėsi į mane. Jis buvo nuogas, ir sulysęs barzdotas jo veidas švietė sidąb-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Casey. Stengei spaudos konferencijoje, įvykusioje New Yorke, pa

reiškė, jog jis pasirašė kontraktą ir 1963 metais vadovaus New 
York Mels.— Jis nori nuimti mus nuo kryžių! Jis nė gėdos neturi! Jūs, biaųrųs krikščionys, jūs kankinate mus, kalate mus prie medžių, o pąskui ateinate ir siūlote savo gailestingumą! Ar norite išgelbėti savo sielas, a? Jūs bijote pragaro! Cha, cha, cha!— Nevarykite manęs šalin, sušukau, — Neatmeskite mano padėti pasiruošusios rankos, dėl Dievo meilės!— Ar tu nori nuimti mus nuo kryžių? — tarė nukryžiuotasis žmogus rimtu, liūdnu balsu. —- O paskui? Vokiečiai užmuš, kaip šunis. Taip pat ir tave — jie užmuš tave, kaip pasiutusį šunį.— Jie užmuš mus, kaįp šutais, — pakartojau, nulenkdamas galvą.— Jeigu, nori; padėti mums, jeigu nori sutrumpinti mums agoniją, šauk mums į galvas vienam paskui kitą, šauk, ko nešauni? Kodėl nepribaigi mūsų. Jei iš tikro nori padėti mums, tai šauk, palengvink mpsų vargą. Nęstųyęk, kųdėl

bedantę jo burną, kumpą nosį, sukrešėjusio kraujo pilną nosį, padriką barzdą ir tamsias, žibančias akis.— Ak, tu prakeiktasis! — sušuko nukryžiuotasis. — Aitai tu vadini pasigaijėjjmu? Ar nieko kita jau nebežinai, baily tu? Jūs prikalėte mus prie kryžių, o paskui nužudote, 'šaudydami į galvas. Ar jūs vadinate tai pasigailėjimu, bailiai jūs? — Ir dukart, triskart jis spiovė man į veidą.Susmukau atgal į balną, baisiam juokui aidint nuo medžio prie medžio. Paliestas pentinais, sujudo arklys ir pasileido risčia. Tebelaikydamas nuleistą galvą abiem rankomis griebiausi balno gugos, o kai jojau pro nukry- žiuotosius, kiekvienas jų spjaudė mane šaukdami:— Baily tu! Prakeiktas tu krikščioni!Jaučiau, kaip jų spiauda- lai varva mano veidu ir rankomis, ir grieždamas dantimis, sulinkęs ties arklioPasistiebiau balno kilpose nr ištiesiau į vvieną jų rankas. Pirštais bandžiau ištraukti vinis, prakaltas pro jo kojas. Bet iš visų pusių kilo pikti balsai, o nukryžiuotasis šūktelėjo:— Neliesk manęs, prakeiktasis tu!— Nenoriu skaudinti tavęs! sušukau. — Dėl Dievo meilės, aš noriu padėti tau.Baisus juokas prabėgo nuo medžio prie medžio, nuo kryžiaus prie kryžiaus# šen ir ten mačiau pakylančias galvas, krutinąmas barzdas, pražiodamas ir sučiaupiamas burnas; girdėjau ir dantų griežimą.— Padėti mums — sušuko balsas iš viršaus. — O kodėl? Ar dėl to. kad tau gaila mūsų, nes tu esi krikščionis? Atsakyk, netylėk: ar dėl to, kad

ru. Jo rankos buvo ištiestos kryžiaus vavydalu ir prikaltos prie dviejų iš kamieno išaugusių storų šakų. Žibančiomis akimis jis žiūrėjo į mane, ir staiga sušuko:- Kas ten tavo per gailestis? Ką, tavo manymu, mes darysim su tuo tavo gailesčiu? Spiaunamę į tavo tą gailesti ja naplivaju! ja naplivaju! Ir iš visų pusių aidėjo įniršio pilni balsai, kartodami: — Ja naplivaju! ja naplivaju! Spiaunu į tai! Spjaunu!— Dėl Dievo meilys, — sušukau, — nevarykite manęs šalin! Leiskite man nuimti jus nuo kryžiaus! Neatstumkite mąno padėti pasiruošusios rankos: lai žmogaus ranka.Orą pripildė piktas juokas.— - Ar girdite? — tarė jis.

gi nešauni? Ar bijai, kad. vokiečiai užmuš tave už mums parodytąjį gailestį?Kalbėdamas jis žiūrėjo kietu žvilgsnių į mane, o aš jaučiau, kad toą tamsius, žibančios akys gręžiasi į mane.— Ne, ne! — sušudau. — Pasigailėkite manęs, dėl Dievo meilės, neprašykite manęs tokių dalykų. Neprašykite manęs. — aš niekada nesu nušovęs žiu ogaus, niekada nebuvau žmogžudys! Nenoriu išvirsti. į. žmogžudį. — Ir aš daugiau, galvą į savo arklių kaklą, verkdamas ir rėkdamas.Nųkryžiųotįęji tylėjo. Girdėjau ju kvėpavimą, girjdė- iaų, parpiantį, jų švilpimą pro dantis, jaučiau ju akis ant savęs, jų degančias akis deginančias mano ašarotą vei dą, smeigiančias mano krūtinę.

sprandu prajojau tą spiūvių krušą.Šiuo, būdu pasiekęs Dorogo, nudribau nuo balno tiesiai į italų kareivių rankas, kurių dalinys ėjo čia sargybas šitame pamirštame stepių kaime. Tai buvo Lodi pulko lengvoji kavalerija, vadovaujama labai jauno lombardų leitenanto — jis tebebuvo dar beveik kūdikis. Nakties metu užėjo man karštinė, ir praklajojau iki aušros, prižiūrimas jaunimo karininko. Nežinau, ką klejodamas kalbėjau, o kai atgavau sąmonę, tai karininkas, įtikinėjo nia-

ne, kad aš niekuo nekaltas už tą baisų likimą, kuris ištiko anuos nelaiminguosius. Tą pati rytą, sakė jis, vokiečių sargybinis nušovė kaimietį, kuris buvo pagautas nešant nukryžiuotiesiems vandens. Aš pradėjau šaukti.— Aš nebenoriu būti krikščionim! — šaukiau aš. —■_ Man biaųru krikščionim būti, prakeiktu krikščionim!Ir veržiausi, kad leistų mane nunešti tiems vargšams gerti, bet karininkas ir du jo vyrai stipriai suėmę laikė mane lovoj. Ilgai veržiausi, kol pagaliau apalpau. Kai atgavau sąmonę, tai vėl suėmė mane karštinė, ir išklie- dėjau visą tą dieną ir sekančią naktį.Sekančią dieną išbuvau lovoje — per silpnas buvau keltis. Pro langą žiūrėjau į baltą dangų ties gelsva stepe ir į žalius debesis; aky ralyje. Klausiausi kaimiečių ir kareivių balsų, praeinančių daržo patvoriu. Tą vakarą jaunasis karininkas kalbėjo man, kad mes, negalėdami išvengti nematyti tų baisių dalykų, turėtumėm bandyti užmiršti juos, jog atsikratytumėm pavojaus išeiti iš proto. Jis dar pridėjo, kad jeigu aš kitą dieną geriau jausiuos, tai jis palydės mane į kolchozą ir į garsiąją bandomąją Dorogo farmą. Aš jam padėkojau už jo malonumą ir pasakiau, kad noriu ko greičiausiai grįžti į Konstantinov- ką. Trečiąją dieną atsikėliau ir atsisveikinau su jaunuoju karininku. (Atsimenu, kad apkabinau jį, o apkabinęs drebėjau). Nors buvau be galo silpnas, sėdau į balną ir, lidiinas dviejų lengvosios kavalerijos pulko kareivių, ankstyvą popietį pasileidau į Konstantinovką.Ristele išjojome iš kaimo. Kai pasiekėme tą medžiais apsodintą alėją, aš užsimerkiau ir, paspaudęs arklį pentinais, šuoliais pralėkiau tas dvi nukryžiuotųjų eiles. Jo damas susigųžiau balne, užsimerkdamas ir grieždamas dantimis. Staiga pristabdžiąu arklį.— Ką ta tyla reiškia? — šūktelėjau, — Kodėl taip tylų?Susigaudžiau toje tyloje. Pramerkiau akis ir ėmiau žiūrėti. Tie baisūs Kristūs tebekabo j o suglebę ant kryžių. Akys jų buvo atviros, burnos pražiotos, ir žiūrėjo jie į mane. Stepe šen ir ten skubėdamas bėgiojo juodasis Vėjas, lyg aklas arklys. Jis plakė skudurus, dengiančius su- kraipytus, susukytųs šių vargšų kūnus, purtė medžių lapus — ir net menkiausius murmėjimas neprasiskverbė pro lapotas šakas. Juodvarniai tupėjo lavonams ant pečių, nejudėdami, žiūrėdami į manę.

ŠIŲ DIENU KLAIPĖDOJE
Uosto dalis užtverta betono, lenty tvoromisIš Lietuvos atvykstantieji, o jų nemažas skaičius iš Klaipėdos krašto, suteikia naujų žinių apie tai, kaip atrodo šių dienų Klaipėda ir aplinkinės vietovės, šį kartą — keletas Klaipėdos? vaizdų, atpasakotų Fed. Vokietijoje leidžiamame laikraštyje; “Me- melęr Dampfboot” (17 nr.). Jaunas klaipėdietis pirmiausia pąstebi, kad Klaipėda yra virtusi uostu, pirmoje eilėje eksportuojančiu naftą. Visi vamzdžiai iš Baltarusijos ar Galicijos, — o apie juos buvo plačiai girtasi — dar vis tebetūno popieriuje. Nafta į Klaipėdą vežama traukiniais, čia išpumpuojama ir skandinavų ir kitais laivais* išvežama į įvairius kraštus. Naftos gabenimas tiek intensyvus, kad jūra užteršiama nafta ir savo metu švarius vandenis tarp Palangos ir Nidos yra padengęs alyvos sluogsnis. Jūros gatvėje šiuo metu įrengta valstybinė benzino pardavimo stotis.Jei dabar mesime žvilgsnį į sporto stadioną, patirsime, kad jis ir toliau naudojamas .— ne tik sporto rungtynėms, bet ir įvairaus pobūdžio politinėms manifestacijoms, dainų šventėms ir pan. Spėjama, kad ligšiol sporto

Tyla buvo šiurpi. Šviesa bu buvo mirusi, žolės, kvapas, lapų spalva, akmenys, debesys, plaukusieji pilku dangum — viskas buvo mirę, viskas buvo pasinėrę milžiniškoje, tuščioje, užšalusioje tyloje. Paspaudžiau pentinais savo arklį; jis tūptelėjo atgal ir pasileido šuoliais. Aš bėgau, šaukdamas ir verkdamas, stepe, kai tuo tarpu juodasis vėjas, lyg aklas arklys, šen ir ten puldinėjo po dangum be debesų. Išvertė K. B.(Pabaiga)

ir pan. reikalams naudota aikštė numatyta skirti naftos* paskirstymo, tankavimo reikalams.Uosto rajonas nuo savo metu buvusios navigacijos mokyklos šiaurės link apstatytas iš dalies, betono ir lentų tvoromis ir be- specialaus leidimo niekas į tą rajoną neįleidžiamas. Uosto srityje veikia dar nuo prieškarinių laikų pastatytas žuvų konservų fabrikas. Sporto halėje šiuo metu žaidžiamas krepšinis, o netoli halės buvusiame karo metu sužalotame sporto akademijos pastate dabar veikia vidurinioji mokykla.Klaipėdoje pastatyta visa eilė naujų gyvenamųjų blokų, tačiau lietuvių šeimos juose gyvena labai susikimšusios. Tarp buv. Liepojos aikštės ir geležinkelio pervažos, buv. Moltkės gatvės pastatuose įsikūręs sovietinės armijos štabas. Visoje eilėje namų gyvena rusų karininkų šeimos. šaulių namai paversti karininkų namais ir civiliai gyventojai į juos* neįsileidžiami. Ten rengiami ir šokiai.Liepojos aikštė šiandien yra gavusi Lenino aikštės pavadinimą. Aikštės vidury pastatytas pergalės paminklas. O aikštės pietinėje dalyje, vietoje karo metu nugriautų, pastatyti gyvenamieji namai, čia pat yra vaistinė ir “Jūratės” kavinė. Pagal grįžusioje pasakojimus, to bloko geriau įrengtuose butuose gyvena žmonės, turį geresnius “ryšius”.Kur tik nevaikščiosi Klaipėdos gatvėmis, visur susidursi su uniformomis. Juk Klaipėdoje yra ir pasienio sargybos būstinė,! ir Klaipėdos milicijos namai, be to, veikia ir Jūrininkų mokykla — joje apmokami vairininkai, mašinistai, radistai, navigatoriai ir kt. (E)
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUSPASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU' 

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies stako lentų ir namams materiolu.CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TeL: VICTORY 2-1272 STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

r—.......................
EXCELLENT SALES OPPORTUNITY

FOR
MEN AND WOMEN. We are looking for mature men and women with sales background to enter the investment sale field. New concept investment company opens new markets. Investment sale background not necessary. We will train you.Your Inquiry Invited. Phone or Write...

STATE STREET SECURITIES CO.
135 SOUTH LA SALLE ST. or 9928 S. WESTERN AVE. 

Phone 726-2308 or 238-8472

4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metu investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS Vaiandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

— Jeigu tau gaila manęs, !’ tai užmušk mane! — sušuko nukryžiuotasis. — Ak, paleisk , man kulką i galvą, pasigai- : lėk manęs! Dėl Dievo meilės užmušk mane — ak, užmušk mane, dėl Dievo meilės 1Sugraudintas ir karčiai verkdamas pridėjau ranką i sau ,prie šono ir suėmiau savo giiikjo rankeną, sunkiai judindamas rankas, nes jie jautė, kad lyg. nepaprastas svoris slėgtų juos. Pasistiebęs kilpose ir kąjviąja raųka laikydamasis. arklio kaičių, kad •icnugriūčiau nuo balno, tokę silpnas, ir apsvaigęs aš .buvau, toks perimtąs baisybės, aš pakėliau p^lųlętą ir nųląikjau jį, žmųgą ąų|i kryžiaus;, tuo. ; akimirksnių pažyęjgiąų, į jį.Mąčiau tamsią, lyg kokią olą, i
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNES., SEPTEMBER 26, 1962
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TIESIU KELIU

Į VIENYBĘ
P. STRAVINSKAS, Cleveland, Ohio

(Dedame šį straipsnį be pastabų. “Naujienų” skai
tytojai, be abejonės, sutiks, kad jo autorius, gerb. P. 
Stravinskas, turi teisę būt išklausytas, nes jie atsimena, 
kaip jisai drąsiai gynė Amerikos Lietuvių Tarybos vado
vybę, kai ji buvo iš visų pusių puolama ir niekinama. 
Straipsnio autorius dabar kalba apie Vliką, kuris per
gyvena senesnę ir gilesnę krizę, negu Altas. Prisipa
žįstame, kad Vliko keliai pasidarė mums nebesupran
tami. Gal p. Stravinsko rimtas žodis prisidės prie ju 
išryškinimo. — "N." Red.).

Eilę metų dirbę Lietuvos lais
vinimo darbą suskaldytomis jė
gomis ir pamatę didžiąją to mū
sų susiskaldymo žalą, šiandien 
jau visi trokštame ir siekiame 
vienybės.

Jieškome būdų ir priemonių 
tai vienybei atstatyti. Dažnai 
betgi mes, išleidę didįjį vieny
bės tikslą (tai tautos laisvės at
gavimą) iš akių, jieškome ir siū
lome ne tiesių, o labai vingiuotų 
ir klaidžių kelių į vienybę. Ke
lius į vienybę sunkiname ir klai
džiojame kartais tik dėl to, kad 
mums rūpi ne tas didysis tau
tos laisvės atgavimo tikslas, o 
patenkinimas mūsų asmeninių 
ambicijų ar siaurų grupinių in
teresų.

Bet štai šio mėn. 13 d. “Lais
vosios Lietuvos” Redaktorius ir 
Liet. Atgimimo Sąjūdžio (LAS) 
žymus veikėjas p. A. J. Kaulėnas 
savo laikraštyje paskelbė visų 
mūsų dėmesio vertą straipsnį 
“Vlikas ir Reformos”, kur jis, 
iš tikrųjų, nurodo tiesų kelią į 
vienybę.
L Pagrindinės “Laisv. Lietuvos” 

Redaktoriaus mintys
Pasisakydamas prieš buv. Vli

ko Pirmininko p. J. Matulionio 
paskelbtą spaudoje Vliko refor
mų projektą, siekiantį Vliką, 
kaip tautos atstovybę, likviduo
ti (paversti jį emigrantų orga
nizacija), p. A. J. Kaulėnas siū
lo, priešingai, Vliką, kaip tautos

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

atstovybę, sustiprinti ir padėti 
jam ginti pavergtosios tautos in
teresą tarptautinėje plotmėje.

1) “L. L.” Redaktorius, pir
miausia, atviru nuoširdumu pa
sisako prieš dabartinį mūsų su
siskaldymą Lietuvos laisvinimo 
darbe. Jis rašo, kad tautos in
teresas šiandien reikalauja “vie
ningų pastangų, vieningos akci
jos, vieningo pinigų tai akcijai 
telkimo ir vieningo — planingo 
veikimo”, ko, deja, mes šiandien 
neturime. Drįsdamas pažvelgti 
atviromis akimis į skaudžią šių 
dienų realybę, jis toliau sako, 
kad visai “nereikalingai, tiesiog 
žalingai, susiskaldėme, ir to su
siskaldymo rezultate neretai at
kakliau kovojame su savo idėjos 
oponentu, norėdami jį sunaikin
ti, negu su savo priešu — tautos 
pavergėju”.

2) Teisingai konstatavęs, kad 
“kelias atgal į vienybę, po tiek 
nesusipratimų, aišku, yra ne
lengvas”, straipsnio autorius 
irgi nemažiau teisingai pabrė
žia, kad “reikia juk užgydyti pa
darytas nuoskaudas, reikia su
valdyti savo ambicijas, reikia, 
pagaliau, pilietinės drąsos prisi
pažinti prie padarytų klaidų”.

3) žadindamas mūsų gražias 
viltis, p. A. J. Kaulėnas teigia, 
kad ir šiandien mūsų “susitari
mas ir vienybė galima”. Reikia 
tiktai, kad “mūsų širdyse degtų 
tikra meilė pavergtajam kraš
tui”. Laikas1 gi, kaip jis sako, 
“nuslopino kai kieno nešiotas 
perplačias ambicijas — liko dar
bo ir pareigos kelias, liko pa
vergtojo krašto šauksmas — 
padėkite mums! (auto
riaus pabr. — P. Str.)”.

4) Toliau, “L. L.” Redaktorius 
nurodo tą, kaip sakėme, tiesų 
kelią į vienybę. Štai, jo pagrin
dinės tezės:

a) Mūsų pavergtoji tauta rei
kalinga josios teisinės atstovy
bės kovoti dėl jos laisvės tarp
tautinėje plotmėje.

b) Tokia tautos atstovybė 
įsteigta vokiečių okupuotoje Lie
tuvoje Vyriausiojo Lietuvos Iš
laisvinimo Komiteto, Vliko, as
meny. Vlikas tada, autoriaus žo
džiais tariant, “turėjo m a n- 
d a tą (aut. pabr. — P. Str.) 
ats’tovauti tautą pilna to žodžio 
prasme”. Iš p. A. J. Kaulėno 
dėstymų matyti, kad jis tą tau
tos atstovavimo teisinę galią iš
veda, būtent, iš to teisinio fak
to, kad jį sudarė lietuvių politi
nės grupės, kaip tautos politinės 
minties reiškėjos ir vykdytojos.

c) Konstatavęs tai, kad Vli
kas tremtyje neteisėtai (per
žengdamas savo kompetencijos 
ribas) pašalinęs iš savo sudė
ties Lietuvos Nacionąlistų Par
tiją (savo “opoziciją”), p. A. J. 
Kaulėnas samprotauja, kad tąja 
savo teisine klaida (neteisėtu, 
nekompetentingu nutarimu) Vii-

Pirma kartą per Telstar satelitą buvo rezervuota vieta lėktuve 
Prancūzijos biznieriui, skrendančiam iš Paryžiaus per New Yorką į 
Meksikos Miestą.

KOLCHOZAI ATBAIDO NUO ŽEMĖS ŪKIO
Iš Lietuvos atvykusieji pasakoja apie jaunimą

Cr3H0 SSVingS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams 

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 metę vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują musę namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

kas pakenkęs savo teisinei pri
gimčiai ir pasidaręs iš tautos 
atstovybės “paprasta tam tikrų 
politinių grupių organizacija”.

d) šią klaidą, str. autoriaus 
nuomone, galima betgi atitaisy
ti ir Vliką vėl padaryti tautos 
atstovybe tikrąja teisine to žo
džio prasme. Tos klaidos: ati
taisymo būdo autorius nenurodo, 
bet atrodo, kad Vlikas, dabar 
atidaręs visoms mūsų grupėms 
duris, tą savo teisinės prigim
ties defektą pašalintų.

e) “L. L.” Redaktorius, pa
sisakydamas prieš Vliko refor
mas, ignoruojančias Vliko teisę 
kalbėti ir veikti pavergtosios 
tautos vardu, siūlo mums “kon
centruotis į apgynimą ir stipri
nimą Vliko turėtų mandatų, o 
ne į jų silpninimą ar nuo jų vi
sišką atsisakymą”. To gi, sako 
autorius, reikalauja tautos inte
resas. Vlikas, jo nuomone, turi 
būti “tautos atstovybe tol, kol 
tauta to statuso nepakeis”, 
“šiandien”, sako toliau autorius, 
“tauta tai padaryti negali, nes 
ji yra pavergta, vadinas, gautas 
mandatas jai atstovauti lieka 
nepakitęs”...

II. Idėja sena ir vis nauja
Šią gražią ir didžią mūsų, po

litinės vienybės idėją “L. L.” Re
daktorius p. A. J. Kaulėnas ke
lia savo laikraštyje jau nebe pir
mą kartą.

1958 metais, Vliko Grupių Ko
misijos deryboms* su LNT ir LFB 
(dėl šių įsijungimo į Vliką) pa
sibaigus nesekme, p. A. J. Kau
lėnas “L. L.” vedamajame turė
jo drąsos atvirai pasakyti, kad 
tas nesutarimas — tai mūsų ne
laimė; kad nereikią mestis į ne
viltį ir nuleisti rankų, bet reikią 
vėl sėstis prie derybų stalo, nes 
mūsų politinė vienybė tautos 
interesui būtina ir turi būtij 
mums visų gera valia bei sveika 
politine išmintimi pasiekta.

III. LAS vadovybės žodis
Lietuvos Atgimimo Sąjūdžiui 

vadovaująs Dr. V. Misiulis 
“Laisv. Lietuvos” 1961.VI.8 d. 
laidoje paskelbė to Sąjūdžio idė
jines gaires išryškinantį žodį, 
kur jis irgi drąsiai, nuoširdžiu 
atvirumu pasmerkė mūsų susi
skaldymą laisvinimo kovos fron
te ir kvietė visus vienybėm

a) Nežiūrint tai, kad LAS 
anuomet buvo (lygiai kaip ir da
bar dar yra) LNT narys, LAS 
Pirmininkas nesidžiaugė laisvi
nimo darbo susiskaldymu dviem 
ar net ir trimis frontais. Jis te
nai pasakė, kad “dabar dirba
mas dvilypis, tikriau sakant, tri
lypis tėvynės laisvinimo darbas 
vieningos tautos valios ir ryžto 
niekad neatstos”. Jis jau tada 
atvirai pasmerkė LNT delegaci
jos nesutarimą su Vliku (vieny
bės reikalu), turėdamas drąsos 
pasakyti LNT vadovui (kol. V. 
Rasteniui) atvirą žodį, kad jis, 
tas vadovas, derybose statęs Vil
kui (LNT vardu) neįmanomas 
išpildyti sąlygas, ypač gi neįma
nomą Vliko “visuotinių rinki
mų” reikalavimą.

b) Smerkdamas mūsų susi
skaldymą, LAS Pirmininkas ta
me savo žodyje pasakė, kad “da
bartinį mūsų dvilypį, tikriau,

trilypį laisvinimo darbą Lietuvos 
Atgimimo Sąj ūdis laiko vienu iš 
nesveikiausių emigracijos gyve
nimo reiškinių (m. pabr. — P. 
Str.)”.

c) Jis pareiškė, kad “mūsų 
vieningas apsijungimas yra ga
limas”, kad tas apsijungimas 
“buvo, yra ir bus galimas”.

Tai jau ne paskiro privataus* 
asmens, o visos LAS vadovybės 
žodis, pareikštas oficialiai pa
ties organizacijos pirmininko.

IV. Idėjų įsikūnijimas
Idėjos tik tada gauna savo tik

rąją vertę, kai jos įsikūnija, va
dinas, kai žodžiai virsta darbais.

Tikėkime, kad LAS vadovau
jančiųjų taip aiškiai ir tvirtai iš
tartas* mūsų politinės vienybės 
atstatymo žodis virs gražia ir 
visus mus pradžiuginančia rea
lybe — kad Lietuvos Atgimimo 
Sąjūdis, atsisakęs separatinės 
laisvinimo akcijos LN Talkoje, 
ras būdą įsijungti į bendrąjį Lie
tuvos laisvinimo darbą Vlike, 
aišku, gražiu, abi šalis* respek
tuojančiu susitarimu su Vliko 
vadovybe.

Dar būtų gražiau, kad į Vliką 
grįžtų ar naujai į jį įstotų ir visa 
LN Talka su LF Bičiuliais.

Tada, iš tikrųjų, būtų pasiek
tas mūsų politinės vienybės pro
blemos išsprendimas visa apim
timi.

Taigi —
Į POLITINĘ VIENYBĘ VISA 

APIMTIMI IR TIESIAUSIU 
KELIU!

Su iš Sovietijos grįžtančiais' 
vokiečiais atvyksta ir iš Lietu
vos vokiečių kilmės lietuviškų 
šeimų. Su keliais jų, atvyku
siais šią vasarą, teko pasikalbė
ti, pasiinformuoti apie gyveni
mo, buities? sąlygas pavergtame 
krašte, apie švietimo mokyklų 
padėtį, apie tai, kaip atrodo kai 
kurios kultūrinio gyvenimo ap
raiškos* ir kaip jos veikia gyven
tojus. šį kartą keletas vaizdų 
— pasakojimų iš jaunimo, švie
timo srities.

Eltos atstovo paklaustas, kaip 
atrodo mokyklų padėtis Lietu
voje, vos du mėnesius Vakarų 
pasauly gyvenąs pasakojo, kad 
X. mieste mokyklų, institutų 
pristeigta nemaža. Veikia, žino
ma, ir marksdzmo-leninizmo kur
sai. Jie veikia vakarais ir per 
porą metų juos baigęs, jau gau
na diplomą.

— Ar tie kursai privalomi, 
pvz. tarnautojams?

— Taip, tarnautojai, bent po
rą kartų per savaitę priversti 
klausyti tų kursų, nes jei nelan
kys — jie nekils tarnyboje ar 
gali gauti mažesnį atlyginimą 
kaip iki šiol ir pan. Vidurinės 
mokyklos daugumoje jau perpil
dytos ir mokslas eina keliomis* 
pamainomis. Pvz. viena klasė 
dar skirstosi į A, B ir C klases 
ir dar tos turi dirbti pamaino
mis. Mokiniai gali turėti dvi pa
taisas, tačiau su trimis jau pa
liekami antriems metams.

Chruščiovo įvestas gamybinis 
mokymas popieriuje atrodo gra
žiai, tačiau, kaip atvykęs pasa
koja, jis toli gražu nėra sėkmin
gas. Tokį kursą išėję mokiniai 
(nuo 8 iki 11 klasės) po keturių 
metų gauna diplomą su nurody
ta specialybe ir vid. mokyklos 
atestatą, ir gali, be konkurso eg
zaminų, pagal savo sritį stoti į 
politechnikumą. Tačiau... tas 
gamybinis* mokymas susiduria 
su dideliais trūkumais ir bene 
svarbiausias jų — tinkamų dės
tytojų stoka. Daug mokyklas 
baigusiųjų dviems metams siun
čiami į kolchozus ir po to, ką jie 
ten pamato, juos, girdi, nukre

čia šiurpas. Kolchozininkų iš
naudojimas, neįmanomai sunkios 
darbo sąlygos, visa tai taip pa
veikia jaunuolius-abiturientus, 
kad jie, iš kolchozų ištrūkę, jų 
bijosi iš tolo. Jau aišku — toks 
jaunuolis jau vengs ryšio su že
mės ūkiu.

Lietuvoje joks eilinis gyven
tojas negali išgyventi iš savo 
atlyginimo ir jis turi ieškoti pa
šalinių pajamų iš daržo, iš spe
kuliacijos, vad. nurašymų ir 
pan. Pažintys, jų išnaudojimas, 
protekcionizmas — labai įsiga
lėję. Pora žodžių apie vaikų lop
šelius ir darželius. Lietuvoje tar
naitėmis nesinaudojama ir kai 
daugiausia visi dirba, tai 1-2 m. 
amž. vaikus tenka atiduoti į lop
šelius. Tačiau... juose vietos daž
niausia trūksta ir vaikas tepri- 
imamas per pažintis. Panaši pa
dėtis ir su vaikų darželiais — 
čia patenka vaikai 3-7 m. amž. 
Už vaikų laikymą lopšeliuose, 
darželiuose mokamas atlygini
mas ir jis priklauso nuo tėvų 
uždarbio. Jei jie daugiau uždir
ba — didesnis ir mokestis.

Jaunimas, jei jis priklauso 
komjaunimo organizacijai, gau
na kai kurias* lengvatas. Visas 
jaunimas, spaliukais pradedant 
ir komunistais baigiant, siekia
ma pajungti į komunistinio auk
lėjimo sistemą. Spaliukais lai
komi vaikai maždaug nuo 8 m. 
amž. (2 klasė), nuo 10 iki 15 m. 
amž. jie jau pionierių organiza
cijoje, o turėdamas 15—26 m. 
amž. jaunuolis jau virsta kom
jaunuoliu. Kadangi pastaruoju 
metu į aukštąją mokyklą nepa
teks jaunuolis be nukreipimo iš 
komjaunimo organizacijos, tad 
į komjaunimą — sąlygų verčia
mi — stoja vis daugiau jaunimo 
ir jų skaičius, teigia atvykusie
ji, jau gali siekti 95% per 15 m. 
amž. sukakusio jaunimo. Čia pa
stebėtina, kad pasiryžus dirbti 
vergo sąlygose, pvz. kolchoze, 
iš tokių nereikalaujama komjau
nuoliško bilieto. 26 m. sulaukęs 
kom. jaunuolis jau kalbinamas 
stoti į kom. partiją, bet tatai ne
reiškia, kad į partiją nepatenka

PHILADELPHIA, PA.
šeštadieninė mokykla

P.hiladelphijos LB šeštadieni
nė mokykla rugsėjo 22 pradėjo 
pamokas, bet dar mielai laukia
mi ir nauji mokiniai; tik prašo
me nenudelsti, kad be reikalo ne- 
sitrukdytų darbas, šalia pradi
nės mokyklos skyrių veikia ir 
aukštesnioji mokykla, kuriai va
dovauja prof. J. Puzinas. Prime
name, kad mažiau lietuviškai 
mokantiems jaunuoliams prie 
aukštesniosios mokyklos orga
nizuojami, p. T. Gečienei talki
ninkaujant, specialūs? kursai, 
kurie darbą pradeda šį šeštadie
nį (rugsėjo 29 ) 10 vai. ryto p. 
Romanauskų bute (1139 W. 
Wingohocking St., Philadelphia 
40).

Aukštesniosios mokyklos ir 
spcialiųjų kursų reikalais pra
šome kreiptis į prof. J. Puziną 
— tel. GL 7-0358.

Perdaug pertempė
— Ponas daktare, man ro

dosi, kad tamsta perdaug per
tempei odą išlygindamas ma
no veido raukšles, — atėjusi 
skundžiasi kosmetinės chirur
gijos specialistui viena gero
kai padėvėta ponia.

— Kodėl gerbiamoji taip 
manote? — mandagiai paklau
sė specialistas.

Dama atsakė: — Kiekvieną 
kartą, kada aš noriu pakelti 
akių blakstienas, pajuntu ko
jos pirščiukų odos tempimą...

Moteris ir laikraštis
Vienas amerikoniškas laik

raštis sykį paskelbė klausimą, 
koks yra skirtumas tarp mo
ters ir laikraščio ir be kitų 
gavo tokį atsakymą: — Su
draskytas laikraštis nieko ne- 
beįdomauja, o stidraskyta mo
teris visus laikraščius įdomau
ja.

ir jaunesni. Ne, kom. partijos 
nariu gali būti (pirma kandida
to stažą išėjęs*) kiekvienas pil
nametis, taigi sulaukęs 18 m. 
amž. >(pastaba: balsuoti Lietuvo
je leidžiama jau įsigijus pasą, 
taigi nuo 16 m. amž.). (E)GERIAUSIAS ANGLU KALBOS ŽODYNAS

Per pigi kaina
— Tas šioks ir toks milijo

nierius, kurs žadėjo mane ves
ti, dabar vėl žada vesti, — 
skundžiasi viena Hollywoodo 
nedidelė žvaigždikė.

— Turėtum didžiuotis, jei 
vėl žada, — pastebėjo kas 
skundą girdėjo.

— Bet kokia kaina! — pik
tinasi žvaigždikė, — Aš jį aps- 
kundžiau teismui už pažado 
sulaužymą, paprašydama man 
priteisti tik $20,000. Ir žinai, 
ką tas skaugis teisme pasakė?

— Nežinau.
— Jis pasakė teisėjui, kad 

už tokią kainą jis verčiau ma- 
nepačią ves!

A. Lalio Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap
imties ir praktiškiausias iš visų iki šiol 
išėjusių žodynų.

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

Siųskite čekį arba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta Įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima . 290 pėdų plotį. Tai 
viena Įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

41%
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Vengrijos klausimas J. T. darbotvarkėje BENDRUOMENĖ NESUSITVARKO
LAISVOJI TRIBŪNA

Jungtinių Tautų generalinė asamblėja nutarė, 43 
balsais prieš 34, svarstyti Vengrijos klausimą, kurioje 
dar tevestovi Sovietų armija ir žmonių laisvė slopina
ma. Nuo balsavimo susilaikė 19 tautų delegatai. Ketu
rios neseniai priimtos į J. T. valstybėlės dar savo dele
gatų neatsiuntė.

Už Amerikos pasiūlymą įdėti Vengrijos klausimą į 
šios 17-os asamblėjos darbotvarkę balsavo tik vienas de
legatas iš Afrikos valstybės Sierra Leone, ir tik šeši Azi
jos tautų delegatai — Japonijos, Pakistano, Filipinų, 
Mala jos, Tailando ir Turkijos.

Sovietų užsienio reikalų miiiišterio pavaduotojas 
Vladimir Smirnov, kalbėdamas prieš JAV pasiūlymą, 
sakė, kad Vengrijos klausimas — tai senas, bevertis da
lykas, kuriuo JAV norinčios paaštrinti šaltojo karo įtam
pą ir pridengti savo agresingus planus Kuboje. JAV, gir
di, neteisėtai kišasi į Vengrijos Vidaus reikalus. Bet kad 
Rusija toje šalyje šeimininkauja, helėišdama jos pilie
čiams' laisvai valdytis, tai ešą “teisėta*!

Sovietų Rusija sutrempė žmonių laisvę Vengrijoje 
1956 metais Raudonosios armijos tankais, paties Chruš
čiovo įsakymu. Prez. Fisehhowerio administracija nepa
judino piršto Vengrijos žmonėms apginti Ir het nešutei-, 
kė jiems moralinės paramos; priešingai, ji netiesioginiai 
parėmė Maskvos sUiurto žygį, viešai išreikšdama viltį, 
kad kilusieji Vengrijoje neramumai praeis... Tik Ame
rikos visuomenės pasipiktinimas ir protesto balsai Eu
ropoje paskatino administraciją ir ambasadorių Henry 
Cabot Lodge iškelti Vengrijos pavergimo klausimą 
Jungtinėse Tautose.

Jisai kasmet yra debatuojamas generalinėje asamb
lėjoje. Rusija tapo pasmerkta, bet Maskva ir jos pastum
dėliai Budapešte nieko iš to nedaro.

O vis dėlto gerai, kad pasaulio tautų organizacijoje 
šis klausimas yra svarstomas, kad civilizuotos žmoni
jos sąžinė neužmigtų.

“ŠALČIU DVELKIANČIOS BAŽNYČIOS...” 
Lietuvoj vis aštriau puolami dvasininkai

Castro pagrobė masonų ložę
Pereito Šeštadienio vUkkre Kubos kariuomenė Upšū- 

po didžiąja masonų šventyklą (teinple) Hkvahčje, šu- 
ėmė susirinkusius į posėdį ložės pareigūnus 'ir paskelbė, 
kad Ši fra'tefnali orgahizkrija yra uždaroma ir jos tur
tas konfiskuojamas. Masonų brgahizUciija turi 50,000 na
rių Kuboje.

Diktatūrinis Fidel C'aštro režimas prieš keldtą ša- 
vaičių panašų šinurto žygį padarė prieš katalikų bažny
čią, uždrausdamas tikinčiųjų procesiją ir sūimdamas 
daugiau kaip Šimtą kunigų.

Lyg tyčia, Caštro ir jo maškvihiai “globėjai” sten
giasi pasidaryti daugiau .priešų šiatitėjahciai Kūbdje 
diktatūrai. Masonų ložė ’Kuboje priklauso Tarp-Ame- 
rikinėi Masonų Konfederacijai, kurios skyriai yra Mek
sikoje, kitose Lotynų respublikose ir Š. Amerikoje.

Sovietinė diktatūros rūšis nepakenčia jokių nepri
klausomų nuo valdžios žmonių sambūrių, nors jų tiks
lai būtų nekalčiausi. Totalitarinis, pilnutinis dešpotiz- 
mas turi savo vystymosi logiką. Jisai negali sustoti pu
siaukelėje, bet darosi vis piktesnis ir įžūlesnis — kol 
pasiekia čiūkurą.

Vilniaus radijo bangomis ir 
spaudos puslapiuose pastaruoju 
metu žymiai sustiprintas aukš
tąją ir žemesniąją dvasininkų 
puolimas. Dar aštresnėje formo
je naudojama jau nuo seniau ži
noma taktika: dvasininkams pri
mesti glaudą bendradarbiavimą 
su buvusia Hitlerio okupacija. 
Vienas ryškesnių tą puolimą pa- 
vyzdžią, tai rugsėjo 13 d. per 
Vilniaus radiją ateistą klubo pa
skelbti duomenys. Tvirtinama, 
kad kataliką bažnyčia hitlerinės 
okupacijos metu davusi pažadus 
okupantams ir ne kas kitas, 
bet... dvasininkai raginę jauni

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų  $7.00 
trims mėnesiams _____ $4.00
vienam mėnesiui .... .......... $1.50

Užsieniuose
metams  $16.00 
pusei metų  _________  $8.00
vienam mėnesiui ...........  $1.50

Naujienas eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

mą stoti į vokiečią kariuomenę 
ir vad. baudžiamuosius būrius. 
Ta proga vis smarkiau puolamas 
jau miręs, Austrijoje, arkivys
kupas Skvireckas, kuriam, gir
di, vokiečių komisaras Lietuvo
je, von Renteln, 1942 m. lapkri
čio 9 d. rašęs: “Primenu... kad 
1941 m. rugsėjo 2 d. mane už
tikrinote, kad jūs esate pasiry
žęs bendradarbiauti bendroje 
kovoje prieš bolševikus”.

Partizaną veiksmai Lietuvoje, 
ją ryšiai su kunigais’— šiuo me
tu keliama vis ryškiau ir įvai
riuose Lietuvos rajonuose įreng-- 
tuose ateizmo ar bendruose mu-
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Prezidentas Jose Maria Guido kalba per radiją į Argentinos žmo
nes, žadėdamas paskelbti kaip galima greičiau rinkimus.

Daug lietuvių tautos sūnų 
ir dukrų yra apsigyvenę vi
suose pasaulio kontinentuose. 
Didžiausia dalis įsikūrė JAV. 
Apie lietuvius, jų kovą už 
/Lietuvos laisvę, jų įvairią 
veiklą girdime iš lietuvių or
ganizuoto gyvenimo.

Kai kusior organizacijos turi 
ilgą metų ir darbą praeiti, 
apjungia daug lietuvių ir yra 
visų pripažintos. Kitos yra 
naujos, mažos, apima tik kai 
kurią darbo sritį ir apjungia 
lik dalį lietuvių.

JAV Liet. Bendruomenė yra 
nauja organizacija; nauja ne 
tik vyresniai kartai ir Ameri
koje gimusiėms, bet nauja ir 
naujiesiems ateiviams, ši or
ganizacija pradėta kurti pasi
baigus antram pasauliniam 
karui ir jos reiškimosi prad
žią matėme Vokietijoj, lietu
vių tremtinių stovyklose.

Kai Bendruomenės organi
zacija norėta įkurti čia, Ame
rikos lietuviai su pagrindu kė
lė abejonę, ar negeriau būtų 
naujiems ateiviams jungtis į 
jhu esamas organizacijas ir 
jose dirbti sutartiną darbą. 
Pagaliau buvo garbingai su
tarta su visus lietuvius apjun
giančiu ALTu, kad ALTas ir 
toliau dirbs Lietuvos išlaisvi
nimo baruose, gi Bendruome
nė dirbs lietuvybės išlaikymo 
baruose.

Kas atsitiko, kad JAV Liet. 
Bendruomenė nepajėgia ap
jungti lietuvybės išlaikymo 
darbo srities? Kitos organiza
cijos, parapijos, mokyklos, 
leidyklos, teatrai, chorai dau

ziėjuose tiems fyšiams pavaiz-! 
duoti parodomi įvafrūs ekspona
tai. Vilniaus radijas plačiau pa
sakojo apie Raseinių apskrities 
partizanų veiklą vaizduojančius 
eksponatus. Esą, Raseinių ateis
tinis muziejus sutelkęs daug 
duomenų apie kunigų ryšius su 
veikiančiais “banditais” (su
prask, partizanais — E.). Nuo
traukose pavaizduoti kunigai 
Ylius ir kt., laiminę partizanus.

Paminėtas tariamai glaudžiai 
bendradarbiavęs su partizanais 
Betygaloje buvęs kun. Plankis*. 
Mokytojo Kazio Sedlausko tei
gimu, kun. Plankis skatinęs par- 

‘tizahų tariamus nusikaltimus, 
net... pasirašinėjęs po mirties 
sprendimais, dirbęs su gestapi
ninkais. Šiluvos klebonas žel
vys* dabar vėl pultas už “bandi
tą” palaiminimą, o Girkalnio kle
bonas Šimkus, kad žmonių šau
dymo metu girtuokliavęs su žu
dikais.

Raseinių muziejuje, anot Vil
niaus radijo, eksponatų tarpe 
randama ir partizaną maldakny
gė “Rūpintojėlis”. Esą, toji mal
daknygė liudijusi, kad partiza
nai savo gyvenimą buvę pavedę 
Aukščiausiajam. Pacitavęs visą 
eilę maldaknygės vietą, Vil

niaus radijas daro išvadą, kad 
Lietuvos dvasininkija turinti 

.prisiimti dalį kaltės ir už “Kau
no 9-jį fortą, už Pirčiupio *bei 
Panerių tragedijas, už šimtus 
tūkstančių žmonių gyvybių”.

Šalia duomenų apie Raseinių 

giau padaro lietuvybės išlai
kyme negu Bendruomenės or
ganizacija. Kodėl Bendruo
menės valdyba ir taryba, jos 
kai kurie nariai, kai kurių na
rių siauros grupės pradėjo 
kovą savo tarpe ir pradėjo ko
vą su JAV lietuviais ir jų or
ganizacijomis? Kodėl Bend
ruomenė savo narių skaičiumi 
ir savo darbais smunka že
myn?

Reikia pripažinti, kad Bend
ruomenės struktūros koncep
cija nėra gyvenimiška. Bet 
svarbiausia, kad Bendruome
nės klaidos, nesusitvarkymas, 
intrigos, nesugebėjimas darbų 
organizuoti glūdi jos vadovy
bėje ir kai kuriuose nariuose. 
Frontininkai, pasitelkę tauti
ninkus, užgrobė Bendruome
nę, išstūmė kitus B-nės na
rius, savo tarpe kovoja ir ne-! 
pajėgia nei žmonių, nei darbų, 
nei pinigų suorganizuoti.

Paimkime keletą pavyzdžių 
iš Bendruomenės gyvenimo. 
Štai, Liet. Auditorijoje įvyko 
pirmas JAV Liet. B-nės Chi- 
cagos apygardos atstovų suva
žiavimas. Prieš suvažiavimą 
pamalėme prastą faktą, kad 
frontininkai ir tautininkai de
da pastangas išrinkti tik savo 
grupės atstovus, kad suvažia
vime paimtų apygardos valdy
bą į savo rankas. Suvažiavi
me frontininkas privačiai pa
rodė sąrašą, ką į apygardos 
valdybą rinks. Kai jam buvo’ 
padaryta pastaba, kad čia tik 
dviejų politinių grupių kan
didatai, net išjungia senuosius 
lietuvius; gautas atsakymas, 

i muziejaus eksponatus, liudinin
ką parodymą apie kunigą veik
lą partizanų kovų metais, vis 
aštriau puolami ir Lietuvoj esan
tieji kunigai. Pripažinęs, kad 
Lietuvos jaunimas “beveik vi
siškai ištrūkęs iš bažnyčios pink
lią”, Vilniaus radijas primeta 
“manevrus” Ariogalos kunigui, 
nes jis, esą, pasakęs, kad karai 
buvo ir bus, ar Panemunės baž
nyčios kunigui, per pamokslą sa
kiusiam, jog turinčios žūti vi
sos ideologijos, einančios prieš. 
Dievo valią. Pasak Vilniaus ra
dijo, net tikintieji reikalaują... 
sudrausti taip kalbančius kuni
gus.

Kad kunigai, dvasininkija ei
ną “reakcijos, supuvimo keliu”,' 
rodą ir Svėdasų kunigo GirniaUš 
žodžiai, nukreipti prieš kolcho
zinę santvarką (“jis ragina 'ti
kinčiuosius vogti kolūkio tur
tą, nesirūpinti visuomeniniu tUr-1 
tu”).

Vis dėlto ateistiniai agitato
riai per radiją ar spaudoje pri
pažįsta, kad kova su religinėmis 
“atgyvenomis” nesanti lengva. 
Jie ieško būdą klaidžiojantiems 
ištiesti savo “pagalbos ranką”. 
Išniekinę dvasininkus, išjuodinę 
ją veiklą vokiečių okupacijos 
metu, pagaliau jie taria: “Pali
kite šalčiu dvelkiančias bažny
čias ir eikite koja kojon su gy
venimu”.

O tas gyvenimas tai bolševi
kinis pavergimas. (E)

kad frontininkai nori B-nę 
paimti. Suvažiavime net ne
norėta leisti buv. apygardos 
org. k-to pirmininkui padary
ti veiklos pranešimo, nes jis 
ne frontininkas. Pagal sutar
tą užgrobimą, dr. J. Bajerčius 
išrenkamas B-nės apygardos 
pirmininku. Ir pradėjo dr. Ba
jerčius šeimininkauti, su ki
tais nesiskaityti; iš paimtų or
ganizacinių ir privačių pini
gų neatsiskaitė. Tautininkai 
pirmieji pradėjo dr. Bajerčių 
išstumti iš apygardos. Kur 
šiandien dr. Bajerčius? Kur 
revizijos komisijos patikrini
mas? Dr. P. Kisielius buvo re
vizijos komisijos pirmininku.

Įvyko pirmoji dainų šventė. 
Ją suorganizavo organizacijų, 
muzikų ir asmenų komitetas. 
Kai po dainų šventės įvyko 
komiteto posėdis-vakarienė 
Liet. Vyčių salėje, Chicagoje, 
komiteto informacijos komisi
jos nariai Vi. Butėnas ir, ro
dos, E. Šulaitis, padarė viešą 
pareiškimą, kad jie šioje va
karienėj nedalyvaus, protes
tuodami prieš B-nės apygai 
dos valdybos laikyseną. Mat, 
apygardos valdyba vertė infor
macijos komisiją rašyti netie
są, norėdama pasisavinti dai
nų šventės organizavimą. 
Reiškia, Bendruomenė kitų 
nuveiktus darbus nori sau 
priskirti.x

Pereitų metų Chicagos apy
gardos v-bos narys inž. D. 
Bielskus parašė garbės neda
rantį straipsnį “Laisv. Liet.”, 
puldinėjantį kitus asmenis ir 
organizacijas. Kai kurie val
dybos nariai pasitraukė iš 
apygardos veiklos ir taip J. 
Jasaitis nemokėjo suderinti 
veikimo iki paskutinio apy
gardos suvažiavimo.

Frontininkai ir tautininkai, 
nesugebėdami dirbti bendro 
lietuviško darbo, pasitraukė iš 
didžiųjų organizacijų ir veiks
nių ir nutarė paimti B-nę į 
savo rankas, kad galėtų už
kulisinę veiklą tęsti. Kaip 
kiekvienai organizacijai, taip 
ir B-nei, tas išėjo į nenauddą. 
Tačiau vistiek St. Barzdukas 
norėjo būti ir trečios kadenci
jos B-nės valdybos pirminin
ku. Štai laiškas iš Clevelando 
rodo, kad kiti B-nės valdybos 
buv. nariai protestavo prieš 
St. Barzduko hegemoniją. Ta
da buvo nulinkta, kad sekan
tis JAV B-nės pirmininkas tu
rėtų būti tautininkas. Bet St. 
Barzdukas apėjo tautininkus 
ir vėl valdybos pirmininku 
buvo išrinktas frontininkas J. 
Jasaitis. Tautininkai liko ne
patenkinti ir paskutiniam Chi
cagos apygardos suvažiavime 
išstūmė frontininkus iš apy
gardos valdybos.

Frontininkai ir tautininkai, 
nesugebėdami lietuvybės išlai
kymo darbo dirbti, nesudary
dami plačios programos, nesu
gebėdami 'lietuvių apjungti, 
panorėjo eiti į kitą darbo sri- 
tį-į Lietuvos laisvinimo pla
čius darbus. Bet pirm, negu 
pradėjo darbą, jau įnešė sepa
ratizmą; pirm negu bet ko
kio rezultato pasiekė, pracfė-> 
jo griauti lietuvių vieningu
mą, pradėjo niekint darbus ir 
žmones, kurie Lietuvai daug 
padėjo ir padės. Tas nevykęs, 
St. Barzduko raštas, daugumoj 
redeguotas inž. V. Adamkavi- 
čiaus, ta inž. A. Nasvyčio pas
kaita paskutiniame JAV Liet. 
B-nės tarybos suvažiavime ro
do, kad B-nė neturi subren
dusių visuomeninkų.

Tie, kurie Bendruomenę ste
bi, kurie joje dirba, daro aiš
kią išvadą: kol Bendruomenė 
nesusitvarkys viduje, kol jos 
grupės ar nariai neš nesan
taiką į lietuvišką visuomenę, 
tol Bendruomenė neturės pa
sisekimo ir vis smuks žemyn. 
JAV Bendruomenė turi pasi- 
liuosuoti nuo šių jos daromu 
klaidų:a) nuo siaurų politinių 
grupių frontininkų ir tautinin
kų išnaudojimo, b) nuo takti
kos remtis tik naujais ateiviais, 
išjungiant senąją ir Amerikoj 
gimusią kartą, c) nuo kišimo
si į laisvinimo sritį, kur nėra

LAIŠKAS Iš ONTARIO DŽIUNGLIŲ
Šiandien pirmą kartą buvau 

nuėjusi prie pakelėje esančios 
pašto dėžutės*, žinoma, tikėjau
si laiško. Laiško neradau, bet 
smagu buvo eiti miško keliu, — 
miško, man taip nepažįstamo. 
Čia miškas lapuočių medžių — 
klevų, ąžuolų ir dar kitokių. Aš 
esu augusi prie eglyno, ir tik 
toliau Nemuno krantuose buvo 
ąžuolai, bet nemanau, kad ten 
buvo klevų. Dairiausi, gal rasiu 
grybų, bet be keleto man nepa
žįstamų, grybų nesimatė, nors 
lietaus buvo pakankafai. Keista, 
nes Albertoj pažinojau net 8- 
nias grybų rūšis.

Sugrįžusi, ir atidavusi paštą, 
kam priklausė, atskubėjau į sa
vo mylimą kampelį prie upės. 
Praeinant akmeninę mūro sieną 
prie pat vandens teko pasigrožė
ti vandenyje besisukinėjančia 
didele žuvimi. Galėjo tai būti 
“salmonas” jeigu jų čia yra. 
Upės vanduo smarkiai skalauna 
kranto akmenis, nes vilnys šian
dien įšėlus’ios — audringos. O 
jos kartais ramios ir švelnutės, 
ir tik praplaukiančio laivelio su
audrintos smarkiau atskuba į 
krantą. O šiandien jos lyg supy- 
kusios apsiputojusios nori užlie
ti krantus.

Kažkaip keis*ta pagalvojus, kad 
man pasiseka susirasti tokį vie
nišą kampelį. Kodėl, aš nežinau. 
Gyvenant per dvidešimt metų 
Albertoj buvo svajonė turėti pa
kelėj pašto dėžutę kur atvežtų 
paštą. Bet per visus dvidešimt 
metų buvo tik svajonė. O paš
tas tekdavo parsivežti pavasarį 
per neišbrendamus purvus, o žie
mą per nepervažiuojamas pus
nis, nors ir tik už penkių mylių 
esančio miestelio. Kartais blo
gam keliui esant miestelį tekda
vo pasiekti kartą per dvi savai
tes. Tada laiškininkas pykdavo, 
kad Naujienos nebesutelpa į dė
žutę, ir jas surišęs laikydavo jau 
ant grindų. Gyvenant Yukone 
Naujienos ir kiti lietuviški laik
raščiai pasiekdavo ne jaunesni 
kaip dešimt dienų. O dabar gy
venant Ontario džiunglėse, laik
raščių visiškai neskaitau, nes 
dar mano Naujienos* vis eina Ed- 
montono adresu, o čia į miestelį 
nenuvažiuoju, tai net angliška 
spauda neprieinama. O išvažiuo
dama į Europą pardaviau turė
tą radiją, tai dabar visiškai ne
žinau, kas pasauly dedasi.

Vakar gavau laišką nuo savo 
labai geros pažįstamos* Cana
dian Pacific Airlines lėktuvo 
tarnautojos — stuvardesės. Ra
šo, kad skridusi į Sidnėjų, Aus
traliją ir buvusi kaip keleivė lėk
tuve, kuris sudužo Honolulu, už
mušdamas 28 žmones, septynis 
C. P. A. įgulos narius. Nedaug 
rašo, s*ako parašysianti vėliau, 
tik sako buvę baisu, bet ji ste
buklingai išlikusi ir dabar du 
mėn. namuose gyvena ( atsigau
na. Ar ji sužeista — man dabar 
nepasukę. Nepasakė ir vardų žu
vusiųjų. O dirbusi toj bendro
vėj netoli penkių metų, daug jų
jų gerai pažinojau, todėl tikiu 
ten turėjo būt kas nors iš pažįs
tamų. Taigi ir ši žinia, sako, bu
vusi laikraščiuose, bet aš neži
nojau.

Ko geto, kai grįšime į To
ronto, galim jį rasti okupuo
tą rUs*ų, ar amerikiečių, o mes 
čia taip sau ramiai, kaip niekur 
nieko tik su miško paukšteliais, 
ir žvėreliais, ir vandens žuvimis. 
Bandžiau ir žuvauti. Ir kai įme
tu meškerę su trupučiu lašinių 
ant kabliuko, atsiveja bent ke
letas ešeriukų, bet kai prisiveja 
į krantą ii* pamato meškeriotoją, 
tai ima taip juoktis, kad pamirš
ta ir lašinius. Prisimenu 'Nau
jienose buvo daug rašyta apie 
meškeriojimą, bet tada aš ne
maniau, kad pačiai teks susidur
ti, o dabar gaila taip ir nepa
gaunu žuvies. Čia vas’arojančios 
dvi mergaitės ir berniukas jų 
pagauna nemažai.

O šiandiedien, nuėjusi į daržą

atsinešti daržovių pietums, ra- 
daug pilką zuikutį morkytėmis 
besigardžiuojant. Buvo užklup
tas netikėtai, o aš atėjau nuo tos 
pusės, kur jis įlenda pro apačią 
metalinės tinklo tvoros. Na, sa
kau pakliuvai ir norėjau pašauk
ti šunis, bet jis vargšas taip iš
sigando, kad net išvertė akis, o 
toks gražus pilkas, ir morkytėms 
su salotėliais nusipenėjęs. Na, 
man ir pagailo, ir leidau pa
sprukti. O tų “cipmonkių” gal 
koks milijonas čia, nes viso šmo
to žirnių nurinko kiekvieną ank
štį.

Temsta ir darosi vėsu, gal rei
kės eiti vidun.

Oi, oi net išsigandau atsigrį
žusi. čia tik už upės USA pu
sėj tarp lapuočių medžių ritinė
jasi mėnuo taip arti. Na, , tie 
amerikonai tikrai jau pralenkė 
rusus. Rusai dar į mėnulį siun
čia tik šunis, o amerikonai jau 
nusiritino žemėn ir turi čia pat. 
O aš laikraščių neskaitydama 
taip ir nežinojau ligi savom 
akimis nepamačiau. O, bet čia 
būta klaida, nes mėnulis vis dėl
to pakilo augščiau medžių vir
šūnių, ir toks didelis1, apvalus 
vis ritasi augščiau. Upe plaukia 
jau apšviesti gausybe žiburių 
laivai arba smarkiai per bangas, 
lyg nupenėti arkliai, pralenkia 
viena kitą motorinė valtis. Mė
nuo tiesia per upę sidabrinį tiltą. 
“Vėjelis pailsęs, jau pūsti nusto
jo”. Tarp tams’ių medžių jau 
žybčioja “šv. Jono vabaliukai”. 
O gal čia kur po ąžuolu netolie
se vaidilutės kūrena šventąją 
ugnį, o čia tik kibirkštys laksto ? 
Kažin ar nevertėtų paieškoti ir 
paparčio žiedo, gal jis laimę at
neštų ?

Bet vienas jau čia senai gy- 
vehąs asmuo rašė, kad laimės 
čia nėra, o ir gerosios raganos 
į kitas planetas išskridusios. To
dėl reikia eiti namo pailsėti, o 
rytoj kita sunkaus darbo diena.

Jau mes čia gal daugiau dvie
jų savaičių nepasiliksime. Bet 
dabar dar vis daug atvažiuoja 
svečių, nes senasis pohas sve
čius myli. Bet ne visi svečiai 
čia nori ilgai pasilikti, nes stip
riausias gėrimas, kuriuo jį pa
vaišina yra leduotas vanduo, ar
ba apelsihų sunka. Net ir žmo
nėms pas jį dirbantiems nelei
džia gerti svaigalų, šis senasis 
majoras yra paskutinis sūnus iš 
penkių Sir Clifford Sifton, ku
ris buvo Kanados vidaus* reikalų 
ministeris 1886—1908 m. Jis ir 
apie lietuvius geros nuomonės 
ir sako visais ateiviais domisi 
todėl, kad jojo tėvo ministeriavi- 
mo laiku daug svėtimšalių į Fa- 
nadą atvažiavo, šis didelis šmo
tas miško prie Št. Lousenu upės 
jiems priklauso jau nuo 1902 
metų, kur dabar vasarnamius 
turi visų brolių šeimos. Kai val
džia pravedė kelią per jų nuo
savybę, tai jie savo lėšom per 
kelią pasistatė tiltą, kad ne
trukdomi galėtų savo vien spor
to reikalais laikomais arkliais 
laisvai jodinėti be pavojaus nuo 
auto mašinų. O arklių jie turi 
nemažai, tik šis* vienas, pas ku
rį aš dirbu, turi jų 16. Jų prie
žiūrai laiko keturis darbininkus. 
Čia vasaros sportui atsivežęs tik 
6, gal neįskaitant mažų arkliu
kų tik vaikams jodinėti.

Anglijos karalienės vyras, 
princas Pilypas, lankydamasis 
Kanadoj, tik apie savaitę prieš 
man pradedant pas juos dirbti, 
Toronte jų jodinėjimo pastate 
polo žaidė. Nors p. Siftonas ki
tų svečių alkoholiniais gėrimais 
nevaisina, bet princui Pilypui, 
ir kitiems aukštiems svečiams 
atsilankiusiems kartu, buvo 
paruoštas baras su įvairiais gė
rimais. Bet, sako, Pilypas gė
ręs* vien tik vandenį... Izabelė

L ’ J

Bendruomenės darbo sritis,d) 
nuo visokių puldinėjimų, in
trigų, seperatizmo ir nesutari
mo sėjimo lietuviuose.

Vine. Zakr-s

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNES., SEPTEMBER 26, 1962

4



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tek: WAibrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 1' ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

SUSISIEKIMAS NEW YORKE
VLADAS BARČIAUSKAS

Fel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
, GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Treėiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpubiic 7-7868

DR. e. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

Kaip įvairiais keliais New Yorką galima pasiekti, taip visokiomis priemonėmis jame galima keliauti. Galima vaikščioti pėsčiomis, važinėti arkliais, automobiliais, traukiniais’ arba subvajais, o taip pat helikopteriais. Populiariausias susisiekimas New Yorke traukiniais, kurie eina po žeme, po upėmis ir virš galvų. Ir kokia spūstis juose skubos iš darbo ir į darbą valandomis. New Yorke veikia trys traukinių arba sub javų linijos — BMT, IRT ir IND. Jos visos priklauso miestui, jais visais gali važiuoti už 15 centų ir kur tik nori. Įeidamas į traukinį arba subvajų įmetei tokeną, kuris kaštuoja 16 centų, ir važiuok. Važiuok valandą, važiuok dvi, važiuok arba būk traukinyje nors ir visą dieną ir naktį. Norint pasiekti kurį, nors punktą mieste, reikia persėsti iš vieno traukinio į kitą. Tokių punktų yra daug ir jie vienas- su kitu sujungti, antro primokėjimo nereikia, tik reikia žinoti kur ir kada traukiniai keičiasi, arba linijos priartėja viena antros. O skubos valandomis tokiose stotyse spūstis, susikimšimas ir vagonuose.Skubos valandomis, kada mi-

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

72 P. ŠILEIKIS, O. P. 
įįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicerą, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai vakaro. 
Trečiadieniais uždarytu 

Šeštadieniais 12—4 vai. pepiet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3 3210 
Jei neaisiiiepia, šaukite K Edžiu 3-2868

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 1 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ket drtad. 
nuo ti—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

... ........ S
PERKRAUSTYMAIMOVING

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

GRADINSKAS
uriso tel.: Ht 4-1318 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR, J. MEŠKAUSKAI 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto u 

nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 
9:UU—2;U0 p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

12 MĖN. GARANTIJA
TV aparato dalims. Pilna kaina — 

mažiau kaip $200.00.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396
Rez. teief.:, WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgiją 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už 
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM*

Lietuvi y kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.DR. V. P. TUMASONIS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dė) 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštdaienį.

Ii jonai važiuoja į darbą arba iš jo grįžta traukiniais, o ne tik jie, bet ir stotys pilnos. Spūtis stotyse ir vagonuose. Vagonų durys neužsidaro, mėgina konduktorius automatiškai jas užs’klens- ti, bet neina, tai reiškia, kad ar kuriame tarpduryje stovi per daug žmonių, jie nesusigrūda į vagoną, arba būna ir kitaip, vienas atbėgo, o jo draugai dar pakėliau, tai jis, laukdamas draugų, laiko duris ir viso traukinio durys neužsidaro.Neskubos valandomis kiek geriau, visi keleiviai sėdi, skaito laikraščius, knygas’, arba vienas kitą užkalbinę ja. Laikraščių pamatysi visokiausių, kiniškų, armėniškų, rusiškų, lietuviškų, net arabiškų, žinoma, dauguma angliškų. O1 kalbų, tai mišinys. Kalba laužytomis kalbomis angliškai, tai ateiviai rodydami savo vienintelį atsiveštą turtą “broken english”. Tačiau kalba, kalba ispaniškai, kalbai įvairiai. Po angliškų laikraščių seka ispaniški, jų daug ir įvairių.Yra ir tokių, kurie nė skaito, nė kalbasi, o miega. Kaip ilgai jie važiuoja ir kada pabunda, niekas nežino, bet sėdi savo vietoje ir miega. Miega, bet ne snaudžia. Gal jau vien todėl, kaikuriuose traukiniuose per garsiakalbius skelbiamos stotys. Tačiau newyorkieciams pabudinti tur būt nereikia, jie pabunda, kada namus, mylimus namus privažiuoja baigdami valandos, dviejų kelionę.Tačiau ne visi newyorkieciai taip skuba, — yra ir tokių, kurie ramiai arkliais važiuoja. Tik pasukime į Central Park ir jo pakraščiuose susitiksime su vežimėliais, kuriuos traukia arkliukai, o tokių vežimėlių nemažai, jais važinėjasi vaikai, tėvai su vaikučiais, o kartais ir pakeleivis nutaria keliolika blokų pavažiuoti arkliais. Vežikai uniformuoti, karietos, greičiausiai iš turtuolių namų, jau jiems atlikę, jie jau limozinaiš važinėja, o vežimus įsigijo vežikai ir džiugina newyorkiecius. Tačiau jie traukiniams nekonkuruoja.Ne vien traukiniais’ newyorkieciai pasiekia savo darbovietes arba grįžta į namus. Per. miestą skersai išilgai važinėja autobusai ir jie pilni. Savivaldybė skundžiasi, kad keleiviai nemandagūs su konduktoriais, o keleiviai kaltina konduktorius, kurie eina ir konduktoriaus ir. šoferio pareigas. Autobusu kelionė kita, negu traukiniais, žinoma, yra tokių, kurie važiuoja autobusais’ ilgas distancijas, bet daugumoje tai trumpų kelionių susisiekimo priemonė. Autobusuose sutiksi daug siuntinius ir skubius laiškus benešančius vyrus, vyrukus. Tai pasiuntiniai. Bekalbant apie juos prisimena Kaunas*. Kaune vieno laikraščio, redakcija turėdavo Eltos biuletenius atsiimti iš tos įstaigos dėžučių. Tai atlikdavo pasiuntinys. Tačiau pakelyje tarp Eltos ir to laikraščio spaustuvės buvo beždžionėlių krautuvėlė, beždžionėlės spoksojo pro langus ir tas: pasiuntinys negalėdavo praeiti; tos*-krautuvėlės nępastovėj ęs valandėlę prie to lango. Taip, iš: spaustuvės eidamas į Eltą, taip iš jos grįždamas į spaustuvę. Tai ilgai užtrukdavo. Redaktoriai susirūpino, bet paskui sugalvojo ir pasakydavo pasiuntiniui eik. tiesiai, suk.kairėn, vėl dešinėn,’ eik tiesiai, o tada dešinėn, tokiomis’ tai tokiomis gatvėmis. Pasiuntinys laikėsi nustatyto maršruto ir aplenkdavo beždžionių pilną langą,. žinias,. biuletenius: greičiau atnešdavo.Traukiniams mažai konkuruoja ir taxi, jų daug, bet jų. užduotis kita. Taxi žmogus. New Yorke šaukiasi tik būdamas labai pavargęs, skubėdamas ne- tolimon vieton, nes važiuojant traukiniu greičiau pasieksi tolimesnį punktą, negu su taxi. New Yorko gatvės pilnos automobilių, nors daug gatvių ir avenue, yra vienos krypties, bet ir jos užsigrūdusios, kad vos gali va-

Iš Imigrantą Globojimo Lygos
Metinis lygos susirinkimasPer tūkstantį veikėjų, svečių ir viešnių dalyvavo Imigrantų Globojimo Lygos metiniame susirinkime Congress viešbučio vadinamajame “Gol den Room”. Susirinkimas Įvyko rugsėjo 18 d. Buvo išklausyti valdybos raportai, iš kurių pati svarbiausią pateikė lygos direktorė, Ione A. Duval. Savo raporte ji palietė kai kuriuos itin svarbius dalykus, susijusius su lygos veikla. Nors trumpai čia bandysiu atpasakoti kai kuriuos tame raporte paliestus dalykus.Pirmiausia ji pabrėžė, jog socialinė, ekonominė ir politinė padėtis per 54 lygos gyvavimo metus nuolat keitėsi. Tie pasikeitimai, savaime suprantama, darė Įtakos ir lygos veiklai: lyga turėjo tai-

žiuodamas pajudėti. Todėl taxi šaukiamasi tik ypatingais atsitikimais.Pasiuntinių New Yorke daug,, čia iš įstaigos į įstaigą nešamu pundai, laiškai, įvairios prekės, o vežami. ir pinigai. Dar neseniai kraustėsi bankai ir biržos agentai, ir šarvuotais trekais buvo pervežta bilijonai vertės dokumentų. Tačiau paprastų pasiuntinių veikia net įstaigos, pašauki telefonu, ateina pasiuntinys, sumoki kelius dolerius ir tavo laiškas pasiekia adresatą, žinoma New Yorko ribose, per porą valandų, bet ir tiems* pasiuntiniams, kad neužsižiopsotų, nustatomi maršrutai, apskaičiuojamas laikas, kad jie uždirbtų savo pėdę ir patenkintų klijen- tus.Skubiausiais atvejais iš New Yorko aerodromo lekia halikop- teriai. Jų maža, matomai nepri- gyja. Tačiau kita susisiekimo priemonė New Yorke prigyja, tai laivai. Ne vien kad plaukioja ekskursiniai laivai, supdami Manhattano salą, bet ir toliau, prie upės gyveną turtingesnieji amerikiečiai, savo įstaigas New Yorke pasiekia laivais. Taip daro John D. Rockefeller, kuris gyvena už miesto Weschester apskrityje, yra tokių daugiau ir jų skaičius didėja.Atvykęs į New Yorką iš toli ar arti turi problemą, kaip ir kuriuo būdu pasiekti savo draugas, reikiama įstaiga, viešbutis*. Į viešbutį žmonės daugiausiai važiuoja automobiliais-taxi, bet. šiaip keliauja autobusais ir subvajais, bet.susivaikyk. Kiekvienoje. stotyje iškabinti planai, jais reikia vadovautis, klausėjų mažai, kiekvienas važiuodamas, į New Yorką tam ir pasiruošia. Iš kalno turi su susisiekimu New Yorke.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Demokratu Lygos susi
rinkimas įvyks rugsėjo 27 dieną, 8 v. 
vak. Don‘Varnas Posto patalpose. 
Delegatai ir klubų nariai kviečiami 
atsilankyti. Bus užkanda.

J. Skeivys, vicepirm.

kytis prie nuolat besikeičiančių aplinkybių. Tačiau pats svarbiausias lygos uždavinys buvo- ir tebėra teikti reikalingą pagalbą ir patarimus technikiniuose ir legaliniuose reikaluose, ypačiai perskirtoms šeimoms. Tokiais atvejais yra reikalingas ne tik Įstatymų žinojimas, bet ir administracijos nusistatymas tuo- ar kitu klausimu.Kaip minėta, lygos problemos nuolat kinta. Vienu laiku tenka rūpintis, sakysime, Hong Kongo pabėgėliais. Vėliau žemės drebėjimo aukomis iš Irano, o štai dabar pabėgėliais iš Kubos.Tačiau, nežiūrint visų tų pakaitų, pagrindinis uždavinys pasilieka vis tas pats: pagal savo išgales lyga stengiasi apsaugoti imigrantų teises. Pasitaiko, jog dėl paprasčiausio techniškumo imigrantas gali būti deportuotas. Tokiu atveju lyga suteikia reikalingą legalų patarimą.Lygoje dirba advokatė Helen Jerry, kuri kaip tik ir rūpinasi legališkais reikalais, su kuriais susiduria imigrantai.Lyga dirba ir kooperuoja su International Rescue komitetu, kuris yra nesekt antiška agentūra, seniai duodanti pagalbą pabėgėliams. Lyga padeda surasti pastogę ir darbą ir iš viso suteikia pagalbos ranką. Sekmadienį, kooperuodama su Bishop’s Resettlement Committee ir su Church Federation lyga atveš šeimų taip vadinamų “Friee- dom Flight”.Lyga nuolatos tarnauja imigrantams ir jų šeimoms, imigrantams iš 80 skirtingų šalių. Šiemet kubiečiai pralenkia visus kitus.Susirinkimui ir pietums pasibaigus Įvyko Įteikimas at- žymėjimo lakštų svetimšaliams. Ruvo viso pagerbta dešimt, ir šias ceremonijas ypač gražiai pravedė žymus čika- gietis, laikraštininkas, radio valandos vedėjas Norman Ross. Pažymėtina, kad pernai mūsų tautietis laikraštininkas Stanley Pieža, buvo panašiai pagerbtas ir jam Į- teiktas toks atžymėjimo lakštas. NMB

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos eilinis susirinkimas įvyks
ta rugsėjo 26 dieną Hollywood Inn 
svetainėje, 2417 West 43rd St.. 8 vai. 
vak. Nariai prašomi atsilankyti, nes 
bus raportai išduoti nuo įvykusių pik
nikų. E. McNamee, nut. rast.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”

Rytų pusės vėjas— Papa, kaip tai. yra, kad tavo nosis vis- tokia raudona? — klausia išpaikintas vaikas savo tėvą pietų metu.— Kiek kartų turiu tau kartoti, kad tai nuo rytų pusės vėjui — netenka kantrybės tėvas. — Verčiau, mažiau kalbėk, o bėk ir atnešk man iš spintos vyno bonką!— Ar negirdėjai?'— Įsiterpė motina. — Bėk atnešk tėr vui Rytų pusės vėją!
ANNA HENDRICKS- (ENDREIKIS)

i Pagal tėvus Gustas
Gyv. 6636 So. Komensky Ave.

Mirė 1962 m. rugsėjo 24 d., 12:00 vai. dieną, sulaukusi se- 
* natvės. Gimusi Lietuvoje, Vilkaviškio apskr., Kamajėlių parap. 
g Amerikoje išgyveno 52. metus.

Paliko nuliūdę: vyras Vincentas, dvi podukros Betty Hendricks 
? ir Mary Kubiek, posūnis William Hendricks, 3 pusseserės Marie 

Gilboy, Josephine Grigel ir Pauline Samponis ir jų šeimos, pusbrolis 
Anthony Petraitis su šeima ir daug kitų giminių, draugų bei pa- 

i' žįstamų. Lietuvoje liko daug giminių.
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave.
Ketvirtadienį, rugsėjo 27 dieną 1:30 vai. po pietų bus lydima iš 

koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
n Visi a. a. Anna Hendricks giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa- 
» tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, podukros, posūnis ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktoriai Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

LOVEIKIS
KVIETEI NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 Sc. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
.J,/ 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

**1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSEVASATTIS - BUTKUS

1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7^6672PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET. Phone: YArds 7-1911LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Liucijos Mingėlaitės operinis debiutas
Grakšti, pilkai žalių akių blon

dinė Mingėlų dukra, Detroito lie
tuviams pažįstama eilę metų, 
nes nuo plono gimnazistės am
žiaus ji reiškėsi lietuviškuose pa
rengimuose; tai vaidindavo Z. 
Arlauskaitės-Mikšienės vedama
me Dramos mėgėjų sambūryje, 
tai skambindavo solo pianinu 
Kultūros klubo pobūviuose, tai 
skaitydavo ir deklamuodavo lie
tuvių beletristų, poetų kūrinius 
studentų santariečių vakaruose, 
tai būdavo pranešėja ALB ra
dijo transliacijoje. Tik Detroi
to lietuviai niekada negirdėjo 
Liucijos dainuojant ir nežinojo, 
kad ji, išvis, dainuoti gali. Už
tat rugsėjo 23 d. Detroit News 
ir Free Press dienraščiuose ži
nia apie Liucijos laimėjimus, vie
tos lietuvių buvo sutikta su ma
lonia nuostaba.

Antai, Detroit News aprašo 
Vanguard teatre statomą “The 
Threepenny Opera” veikalą (li
bretas parašytas įžymaus vokie
čių dramaturgo Bertoldo Brecht, 
o muzika Kurto Weill ir origi
nale vadinasi “Dreigroschen- 
oper”), kurio premjera bus atei
nantį trečiadienį, rugsėjo 27 d. 
Detroite šis veikalas esąs pa
geidaujamas daugelį metų ir ke
letą kartų žadėtas, bet vis ati
dėliotas. Pagaliau, angažavęs 
dvi operos žvaigždes, Robert 
Rounseville ir Marie Powers, o 
kitoms pagrindinėms rolėms pa
sitelk";’ Charles Gilbert ir Boma 
Ridell, veikalą pasiryžo statyti 
Vanguard teatras. Susidomėji-

■r-”————------——■—

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus.

Pigiausia kaina
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

Gaisro, automobilių, gyvybės, ligų 
ir visu kitų Įvairiu rūšių bei 
‘'Home owners" apdraudomis tei
raukitės mūsų agentūroj dėl priei

namu kainu.
Išrašome ir patarnaujame visokių 
rūšių apdraudas lengvais mėnesi

niais išmokėjimais.

BACEVIČIUS
Apdraudų Agentūra

6455 So. Kedzie — PR 8-2233

PASKUTINĖS NAUJIENOS!
SIŪLOME:

šveicariškus Omega ir kitų firmų 
laikrodžius, kainos $7 — $375; 
jungtuvinius žiedus $10 — $850; 
akordeonus $55 — $775; rašomą
sias mašinėles lietuvių ir kitų 
kalbų raidynais $47 — $125; siu
vamas mašinas $30 — $375.

Šias prekes galite pasiųsti ir i 
Lietuvą. Siuntimo Įstaiga čia, to
se pačiose patalpose.

Sąlygos geros — prašome įsi
tikinti J

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, I1L, 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

★★★★★★★★★★★★
PEACE COSTS MONEY

BUY U.S. SAVINGS BONDS

*★★★★*★**★** 

mas esąs toks didelis, kad pir
moms dešimčiai dienų visi bi
lietai esą išpirkti ir anksčiau nu
matytas vieno mėnesio laikas 
tikriausiai būsiąs padvigubintas. 
Toliau cituoju Detroit News: “In 
the Lotte Lenya role of Jenny 
will be a girl named Lucia Min- 
gela of Detroit, whom Vangu
ard managing director dr. Wil
liam A. Gregory regards as an 
outstanding discovery”. Viršuj 
straipsnio yra ir ryški, įdomi L. 
Mingėlaitės nuotrauka, irgi pui
ki nuotrauka, tik kitoje pozoje, 
esanti ir Detroit Free Press 
dienraštyje.

Dar nežinau, kaip ilgai mūsų 
(lietuvių) džiaugsmas tęsis, nes 
po premjeros ir vėliau žodį tars 
visagalė teatro kritika. Bet vien 
jau faktas, kad L. Mingėlaitė 
vienu ypu buvo iškelta į teatro 
aukštumas, yra svaiginančiai 
malonus ir nuostabus. Pats lai
kas jaunąją aktorę pristatyti 
JAV lietuvių visuomenei.

Liucija Mingėlaitė gimė Kau
ne 1940 m. rugpiūčio 15 d. Ket
vertų metelių būdama ji pradėjo 
“politinės emigrantės” kelią (to
kiais, be svetimženklių, yra jos 
tėveliai, visuomenininke Lydija 
ir žurnalis’tas Vladas Mingėlai). 
Pradžios mokyklą lankė Ans- 
bache (Bavarijoje), nuo 1947 
metų Filadelfijoje, nuo 1951 m. 
Detroite. Vėliau čia baigė St. 
Benedict vidurinę mokyklą. Šiuo 
metu studijuoja vokiečių ir an
glų kalbas Detroito Wayne uni
versitete. Pianino pamokas ėmė 
eilę metų jau būdama vid. m-loj, 
o vėliau ir universitete ir šioje 
srityje jau yra nemaža pasieku
si. Universitete taipgi lanko vai
dybos studiją, kur ir buvo Van
guard teatro tūzų “atrasta”.

Kad “Dreigroschenoper” vei
kale gavo didelę Jenny rolę, Liu
cija esanti nustebinta nemažiau 
už visus mus*. Tiesa, dainuoti 
čia reikėsią be jokių operinių 
mandrybių, bet visgi reikės dai
nuoti. Balso ji beveik nelavinu
si, o savo vaidybiniais sugebėji
mais irgi niekad perdaug nepasi
tikėjusi, nors šią sritį ir labai 
mėgstanti. Tai rolei Detroite 
buvę apie 150 kandidačių, ne
skaitant apie 200 Niujorke. Ją 
pasirinkęs’ režisierius tvirtinąs, 
kad Liucija turinti žalią, didelį 
talentą, kurį reikią tik išvysty
ti, gerai nupolišuoti. Nejaugi jis 
būtų apsirikęs?

Belieka Liucijai Mingėlaitei 
palinkėti sėkmės! Jos sėkmė bus 
visų lietuvių laimėjimas, nes 
Liucija nėra iš tokių, kuri savo 
kilmę slėptų. Alfonsas Nakas

Indėnų tautinis 
atbudimas?

Kalbant apie indėnų “pow
wow” Badmirių Uolos parke 
praėjusį sekmadienį, reikia 
pastebėti, kad šis įvykis buvo 
nebe eilinis indėnų “pow
wow”, bet buvo prasmingas 
tautinio susipratimo reiški
nys, kurį net Chicagos Tribu
ne pavadino “didžiausiu indė
nų susirinkimu šioje srityje 
nuo pat šio šimtmečio pra
džios”. Čia dalyvavo 14 indė
nų genčių iš 10 valstybių — 
čoktavai (Choctaw), arapa- 
gai (Arapahoe), vinebagai 
(Winnebago), Otavai (Otta
wa), čeinai (Cheyenne), sijai 
(Sioux), potavatamai (Potta- 
watami), lapės (Fox), kiovai 
(Kiowa), kikapu (Kickapoo), 
šauniai (Shawnee), pauniai 
(Pawnee), komančai (Co
manche) ir menomenai (Me- 
nomenie).

Badmirių uolos apylinkė 
yra Amerikos indėnams sena 
istorinė vieta, šiuose stebėti
nai gražiuose Illinojaus, Fox 
ir Ottawa upių santakos plo
tuose prieš trejetą šimtų me
tų gyvenę tirščiausiai indėnų, 
negu bet kur kitur Šiaurės 
Amerikoje, ši vieta indėnams 
yra ne tik istorinė, bet ir pa
triotinio įkvėpimo vieta, ku
ria jie didžiuojasi, kaip savo 
charakterio tvirtumo įrody
mui paminklu — Badmirių 
uola.

šiame parke per 25 metus 
išgyveno Winnebago genties 
vadas Eina su Veju ir jo žmo
na — kunigaikštytė Stovi Ant 
Debesio, čia šį sekmadienį 
buvo pateptas (pasmilkytas) 
naujas šios tautos “vado” įpė
dinis Baltasis Winnebago, in
dėnės motinos Aušros 
(Dawn) ir balto tėvo Paul Sa
wage vienų metų vaikas Ku
rni. Kiek šiose iškilmėse da
lyvavo indėnų? Skelbia kad 
tik 250. Bet baltųjų žmonių 
liudininkų buvo prisirinkę 
kaip parko administracija ap
skaičiuoja, daugiau negu 30,- 
000.

“Mes didžiuojamės savo 
žmonėmis ir mes norime,* kad 
nuo šiol šioje vietoje galėtu
me kiekvienais metais pana
šiai susirinkti”, pasakė vadas 
Eina su Vėju savo “sosto” 
kalboje, kuriai tik galima pil
nai pritarti.

JP

*1 Š CHICAGOS I FH 
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Kalėjimų kapelionai 
ar kalėjimų advokatai 
Cook apskrities Kriminali

nio teismo teisėjams John S. 
Boyle ir John Gutknecht pa
sisakius prieš kalėjimo kape
lionus, kad jie užsiima ne sa
vo darbu, Apskrities kalėjimo 
viršininkas Jack Johnson už
draudė kapelionams dalinti 
k ali nia ms mi meograf uotas 
formas įvairioms peticijoms 
rašinėti.

Teisėjas Gutknecht pasakė, 
kad jo manymu, kapelionai 
verčiasi advokatūra, neturėda
mi tam leidimo, o vyr. teisė
jas Boyle, pastebėjęs, kad ir 
jo teisme pasirodė įvairios nu
sikaltėlių peticijos, užpildytos 
mimeografnotose formose, pa
reiškė, kad jo manymu, ka
pelionai turtų rūpintis kali
nių nemirtinomis sielomis, o 
ne būti kalėjimų advokatais 
(guardhouse lawyers).

Tai prasidėjo, kai pas Kri
minalinio teismo teisėją Gut- 
knechtą buvo pristatytas Ro
osevelt Evans, 23 metų, kalti- 
tinamas užpuolimu su tikslu 
nužudyti žmogų. Evans, kurs 
gyvena 25 E. 43 Street, tuojau 
teisėjui įteikė net tris petici
jas: vieną kad būtų pakeista 
jo teisimo vieta (change of 
venue), antrą kad jis yra ne
turtingas ir trečią, kad jam 
būtų teismo paskirtas advoka
tas.

Teisėjas Gutknecht petici
jų nepatenkino, bet patyrė, 
kad toms peticijoms mimeo- 
grafuotas formas nusikaltė
liui parūpino kun. Aidan Pot
ter O. F. M., kalėjimo katali
kų kapelionas.

Kun. Potter pasiaiškino, kad 
jis formas paruošęs, pasinau
dodamas teisių knygomis. For
mas jis gaminęs ir kaliniams 
dalinęs, nes ir kiti kapelionai 
panašiai darą.

Bandė areštuoti senatorių
Senatorius Paul H. Douglas 

praėjusį pirmadienį atvažiavo 
savo automobiliu į Arlington 
Heights ir, sustojęs miestelio 
biznio aikštėje, pradėjo per 
garsintuvą sakyti rinkiminę 
prakalbą. Atėjęs policininkas 
pasakė, kad norint kalbėti per 
garsintuvą reikia gauti leidi
mą sumokant $25. Sen. Daug- 
las atsakė, kad jis yra Jungti
nių Valstybių senatorius ir 
turi konstitucinę teisę čia kal
bėti. “Jei jus norite areštuoti 
JAV senatorių iš Illinois, kada 
jis naudojasi konstitucinėmis 
teisėmis, prašom areštuokite”. 
Senatorių lydėjęs Cook aps
krities pirmininkas Seymour 
pridūrė: “Jei areštuojate se
natorių, tai areštuokite ir ma
ne”.

Policininkas nubėgo į nuo
vadą pasiklausti, ką toliau da
ryti, o sen. Douglas tuo tarpu 
pasakė smarkią kalbą prieš

HELP WANTED — MALE 
Da r b i n inky Reikia

REIKALINGU VYRAI:
• Gazo lydytojai
• šaltkalviai
• Tekintojai rankomis
• Plastikinių modelių gamin

tojai rankomis.
• Metalinių lakštų lankstyto

jo! rankomis ir plaktuku.
Viršvalandžiai... Uždirbsite 
nuo 117 dolerių iki 150 dolerių 
per savaitę. Veltui gydymas, 
draudimas jums ir jūsų šeimai. 

Reikia mokėti angliškai.
NATIONAL LEAD COMPANY 

1710 So. Peorta 
CAnal 6-3710 
Mr. Walters

GRINDERS 
FULL OR PART TIME 

Tool and cutter grinder wanted. 
Exper. on Cincinnati .# 2 Grinder. 

BLANCHARD GRINDING CORP. 
4234 W. Taylor 

KE 3-2377

REIKALINGI ŠLIFUOTOJAI
IR TEKINTOJAI

• Prityrę.
• Pastovus darbas.
• Daug priedų.
A. C. REHBERGER CO.

2134 N. Magnolia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA MOTERIS prižiūrėti 
vaikus. Dėl informacijų skambinti 

tel. 778-4085. *

REIKALINGA MOTERIS dvi dienas 
savaitėje apvalyti butą. 

LA 3-1209 — 4200 S. Western.

ELECTRICITY 
Elektros Įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZI.TUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, Įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PIETVAKARINĖJE CHICAGOS da
lyje parduodama taverna — moder
niška, kampinis namas. Įsteigta prieš 
25 metus, parduodama su namu ar be 
namo. Rašyti: “Naujienos”, Box 

, No. 4888, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

NEBRANGIAI renduojama gazolino 
stotis ir du garažai. Visi Įrengimai, 
geras biznis, 152 & Halsted. Harvey. 

Telefonuoti BE 8-8053.

SAVININKAS PARDUODA pelningą 
restorano ir likerio bizni. 3 butai po 
4 kambarius. Metinės pajamos $70,- 
000 — $75,000. Agentus prašau nesi
kreipti. AL 2-9408. Sekmadieniais 

uždaryta.

respublikonus. Tie nuvykę į 
nuovadą apskundė senatorių, 
kad jis savo kalba keliąs 
triukšmą ir ardąs ramybę. Po
licijos viršininkas nusiuntė 
savo seržantą, bet tas atvykęs 
senatoriaus neberado.

Susitarė dėl simfonijos
Po penkių mėnesių derybų 

pirmadienio vakare mero Da
ley ofise pagaliau pasirašytas 
trijų metų kontraktas tarp 
Chicagos Orkestro draugijos 
pirm. Eric Oldbergo ir muzi
kantų unijos pirm. James Pet
rillo. Pradėti pasiruošimai 
koncertų sezonui, kurs prasi
deda spalio 4 d. Orchestra 
Hali, diriguojant Leopoldui 
Stokowskiui.

Nudūrė išlipant iš autobuso
CTA autobusas pirmadienio 

vakare važiuodamas Halsted 
gatve prie 71 gatvės sustojo 
prieš raudonas šviesas ir tuo 
tarpu kaž kas iš keleivių su
šuko, kad prie autobuso guli 
žmogus. Tas žmogus buvo Ce
cil White, 53, taksi šoferis, 
kurs spėjama, nežinomo pik
tadario buvo perdurtas išlipus 
iš autobuso. White čia pat mi
rė.

Nauja Marina City auka
Pirmadienį iš Marina City 

dangoraižio, statomo prie 300 
State st. ir Chicago upės, iš 
40 aukšto nukrito ant tilto 
tinkuotojas darbininkas Wil
liam Jones ir vietoje užsimu
šė. Tai jau ketvirta auka. Trys 
nukrito iš 43 aukšto 1961 m. 
rugsėjo 15 dieną, o šeši susi
žeidė praeitą liepos 19 d., nu- 
krisdami su elevatorium.

REAL ESTATE FOR SALE 
__ N a ma i, žemė — P a r d a v i mu i

MEDINIS, 2x4, c. šild., Brigh. Parke 
MŪRINIS, 2x4, c. šild., Brigh. Parke 
MŪRINIS, 1% a., 5 ir 6, Marą. Pk. 
MŪRINIS, 5 kamb., bungalow, Gage 

Pk., $17,000.
LIKERIŲ krautuvė ir taverna M. 

Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. Y A 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, UI
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja 
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareis 

kimus. Taip pat daro vertimus.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

TIK $12,200 už 1% aukšto 2 butų me
dinį prie 63rd ir Kedzie, 6 ir 3 kamb., 

garažas, mažas įmokėjimas.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030

BUNGALOW, 
3-jų MIEGAMŲJŲ 

dvigubi langai ir tinklai, sutvarky
tas ir išlygintas sklypas, gazo šildy

mas, apie $20,000.
Tel. NA 2-4454 arba 547-6786

PARDUODAMAS 2 aukštų namas, 
2x4 kamb., $200 pajamų per mėnesį. 

5723 W. 64th PI. — PO 7-5684.

ŠIŲ METU 
GERIAUSIAS PIRKINYS

6 butų mūras, visi butai po 5 kamb., 
centrai vandens garų šildymas. Me

dinis 3 auto garažas.
Arti 78 ir Morgan.

Tik $41,500.
ST 3-1423

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namo Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
St o g a i: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes a p t e p a m e gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo 
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečiut. 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
Įu senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6,047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rusių namo apšildymo pečius ir 
afr-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447.

PIRKDAMI DAŽUS PAS MUS 
TIESIAI IŠ FABRIKO, 

sutaupysite 2 ar 3 dol. ant galiono. 
Lauko ir vidaus dažai nuo $2 už ga
lioną. Pristatome į namus. Turime 

virš 3000 spalvų pasirinkimą. 
Skambinkite dieną ar vakare Chicagoj 

HE 6-2011.
Inž. JUOZAS RUOKIS.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS. 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

MŪRINIS, 7 metų, 3 mieg., kilimai, 
garažas, bargenas už $20,900.

MŪRINIS, iy2 a., 5 ir 4 viršuj, su 
dviem įėjimais, M. P. Tik $21,900.

MEDINIS 4 kamb., rūsys, rad. gazo 
išldymas, M. P. $10,400.

MŪRINIS 5 kamb., garažas, naujas 
šildymas, 59 ir Mozart, $16,800.

MŪRINIS 3 butai, šalia mūsų įstai
gos, naujas šild., $30,900.

Mūrinis 2x4, garažas, 30 p. lotas, 
M. P. Tik $20,000.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
6 KAMB. MŪRAS, puikiai įreng

tas rūsys, nauja elektra, 2 a. gara
žas, daug priedu. $16,900.

2 PO 4, BEVEIK NAUJAS, 30 p. 
sklypas, atsk. šild. gazu, apsaugotas 
nuo potvynių rūsys, alum, langai, 
2 a. garažas, M. Parke. $37,400.

1% A. MŪRAS, 5 ir 4 kamb., nau
jas šildymas gazu. $23,900.

GRAŽUS 4 KAMB. medinis, gali
ma įrengti 2 kamb. viršuje, apsau
gotas nuo potvyniu rūsys, puiki vieta 
M. Parke. $16,800.

BAIGIAMAS STATYTI luksus, 6 
ir 3 kamb. viename aukšte, 2 šei
mom, namas — rezidencija. Pora 
blokų į pietus nuo M. Parko. Ap
žiūrėkite — sužavės Jus.

PRIEŠAIS M. PARKA beveik nau
jas 5 kamb. expandable, 2 autu ga
ražas. Tik $22,500.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471 -0321

2 AUKŠTU MŪRINIS, 5—6 kamb. 
Modernios virtuvės. Atskiros gazo 
šildymo sistemos, garažas. Arti 57 ir 
Campbell. $27,500.

2 AUKŠTU MŪRINIS, 6—6, alyva 
šūdvmas. Arti 62 ir Washtenaw, 
$26,800.

2 AUKŠTŲ MEDINIS su moderniu 
(Face Brick) priekiu. 4—4, gazu šil
dymas, garažas. Arti 53 ir Washtenaw. 
$17,900.

2 BUTŲ 6 metų mūrinis, 2% vo
nios, alyva šildymas, garažas. Mar
quette Parke. Skambinti poniai Gi
gai. $41,750.

4 BUTŲ MŪRINIAI, Marquette Par- 
DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 

REIKALAIS — J. BACEVIČIUS
BELL-VARPAS

REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC
VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
MARQUETTE PARKO CENTRE

2 BUTŲ 7 METŲ mūras arti parko, 
dideli modernus kamb., alum, langai, 
garažas $41.000.

3 BUTU MŪRAS arti Maria, High, 
navias gazu šildymas, garažas, — 
$34.500.

PAJAMŲ BUNGALOW, .2 atskiri 
butai po 4 kamb., naujas šildymas, 
arti parkas, mokyklos. $19,500.

ARTI MŪSŲ 4 kamb. 9 metų mū
ras. aukštas stogas, garažas, $18,800.

MODERNI REZIDENCIJA 7 kamb. 
ant 55 pėdų loto prieš parką — tin
ka žmogui kurs matė ir lygino gerus 
namus. $35,800.

NAUJAS GRAŽUS BIZNIO MŪ
RAS — likerio prekyba, taverna ir 
didelis luxus butas, kaina numušta, 

matysite patys.
APKALTAS MEDINIS 5 kamb., 

naujas šildymas gazu, garažas, prašo 
$14,000.

ANT KAMPO 2 BUTŲ MŪRAS, ir 
dar 3 kamb. sausam rūsy, atskiri ga
zu šild., mūro garažas. $27.700.

DIDELIS 6 KAMB. MŪRAS, gara
žas, alyva šild., tvirtas namas, gera 
vieta. $19.950.

SAVININKAS LIETUVIS PAR
DUOS pigiai 15 metų maisto preky

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
PIETŲ VAKARUOSE ant 45 pėdų 

sklypo 7 metų 5% kmb. mūr. namas. 
Garažas. Šoninis įvažiavimas. Arti 
mokyklos. Geras pirkimas už $18,000.

TIK $8,000! Medinis 4% kmb. na
mas prie Marquette Pk. Gazo šilu
ma. švarus.

APAČIOJE 4 kmb. butas; viršuje 
2 kamb. ir vonia su visai atskiru įė
jimu. Kilimai. Sieninis šaldytuvas. 
30 pėdų sklypas. $19,500 — tai visa 
kaina už ši 8 metų mūr. namą!

17 METU mūr. Marquette Pk.: 4 ir 
3% kmb. Gazo šiluma. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. 2 auto ga
ražas. $30.500.

REMODELIUOTAS 5 kmb. mūr. 
bungalow su apšildomu porčium. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. Mar
quette Pk. $18.500.

$16,500. MŪR. 6 kmb. rezidencija 
Marquette Pk. Apžiūrėkite! Savinin
kas būtinai turi parduoti.

DU NAMAI ant vieno sklypo: vie
nas — krautuvė ir 3 butai; kitas — 
vieno buto. $280 mėn. pajamų. 
Pigu. Verta dėmesio!

5% IR 4% KAMB. mūr. Marquette 
Parke. Gazo karšto vandens šiluma. 
Ansauga nuo potvynio. 2 auto ga
ražas. švarus ir nebrangus.

GERAS INVESTAVIMAS. 3 x 5 ir 
krautuvė, mur. prie 52-os ir Morgan. 
Viskas labai gerame stovyje. Nauja 
šildymo sistema. Alum, langai. 3 au
to garažas su šoniniu įvažiavimu. 
$360 mėn. pajamų. $27,50*0.

REMODELIUOTAS 6 kmb. mūr.

P. LEONAS R 
2735 West 71st Street

REAL ESTATE FOR SALE
Narnai, Žemė —- Pardavimui

MŪRINIS naujas: butas ir pilnai 
įrengtas grožio salonas. $34,500.

MŪRINIS, 2x5, garažas, pastogėj 
kamb., labai vertingas, 69 ir Talman, 
skubiai — $27,900.

MŪRINIS, 8 metų, 3 mieg., garažas, 
įrengtas rūsys su baru ir baldais, M. 
Parke, $22,700.

MŪRINIS NAUJAS 2x5%, su 3 
mieg., 40 p. lotas, atskiri šild., gazu, 
Gage P. $39,800.

MŪRINIS, 3 mieg., garažas, arti 
M. Parko apylinkės, $11,900.

TURIME DAUG APART. NAMŲ, 
senesnių ir naujų. Pora iš jų — geri 
pirkiniai. Pasiteiraukite ir apžiūrė
kite.

2 BUTŲ MŪRAS, 5 ir 6 kamb., nau
jas šild. gazu, modernios virtuvės, 
kilimai abiejuose butuose, 2 a. gara
žas, M. Parke. — $26,900.

2x5 IR 3 BEISMONTE, mūrinis, 
pilna apsauga nuo potvynio, naujas 
stogas, alum, langai, platus sklypas, 
2 a. garažas, M. Parke. $31,900.

7 KAMB. MŪRINIS', moderni vir
tuvė, kilimai, karšto vand. šild. gazu, 
2 a. garažas, M. Parke, $18,600.

8 METU MŪRAS, 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni
nis įvažiavimas, tik $23.000.

9 VISAI NAUJI MŪRINIAI moder
nus namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

ko apylinkėje — pasirinkimas iš 8 
namu. Kainos nuo $49,500.

3 BUTU MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24.900.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 6—4. pla
tus sklypas, gazu šildymas. Spalvoti 
vonios įrengimai. Arti 71 ir Washte
naw. $23,900.

2856 SO. HOMAN. $22,500. 2 na
mai — pirmas 2 aukštų mūrinis, 4 ir 
5 kamb. Antras 5 kamb. mūrinis. 
Gazu šildymas, garažas, aukštos pa
jamos. Pamatę įvertinsite.

Turime pasirinkimą įvairiose vieto
se prieinamom kainom.

bą. 2 aukštų mūrą, du butai — dide
lis ir mažas, labai gera vieta ir di
delė klientūra. Savininkas užaugino 
šeimą ir padarė atsargai pinigų.

NE PALOCTU. bet gavome puikų 
muro namą. 6 kamb., ajr cond., kar- 
petai, sausas medžiu iškaltas rūsys 
— baras — naujas gazo šildymas, mo
derni vonia ir virtuvė, garažas, daug 
priedu. $18,800.

ATSKIRI DU NAMAI už $22,000, 
mūrinis ir medinis, keli blokai nuo 
narko. Pasiseks nupirkti, jeigu laiku 
matysite.

KODĖL ILGAI IEŠKOTE? Kai prie 
mūsų ofiso yra puikus 6 kamb. mū
ras ir 2 auto mūro garažas už $18,500.

ALGA MAŽA — PAJAMŲ TRŪK
STA — štai Jums apie $5,000 nuomos 
iš mūro namo, kurio kaina tik 
$19.950.

JEIGU SAU GYVENTI ARTI JAU
NIMO CENTRO — 9 kamb., 4 mieg. 
mūro rezidencija ant 60 pėdų sklypo, 
garažas, sodas, kaina pavydėtina.

MEDINIS APKALTAS, 3 butai, ša
lia tuščias lotas — prie Jaunimo 
Centro — tvarkingas namas — dideli 
butai. $20,000.

bungalow Marquette Pk. su 4 kamb. 
butu viršuje ($103 nuomos), šildymas 
karštu vandeniu-gazu. Maži taksai. 
$23,500.

PROGA įsigyti Marquette Pk. 7 
metų 5 kmb. (su 3 mieg.) ir 3 kmb. 
rūsyje mūr. namą. Apsauga nuo po
tvynio. 2 mašinų garažas — įvažiavi
mas iš gatvės. Verta susidomėti!

LABAI GEROJE Marquette Pk. vie
toje ant 31 pėdos sklypo—2x6 ir dar 
4 kmb. rūsyje—mur. namas. 2 maši
nų mūr. garažas. Geras namas. Pa
siteiraukite!

4x5 ir 4x4 — 2 aukštų mūr. Cice
ro. Naujas stogas. Alyvos šiluma. 
$760 mėn. pajamų. Rimtas pasiūly
mas nebus atmestas!

$18,000 — arba geriausias pasiūly
mas! Marquette Pk. 13 metų 5 kmb. 
mūr. rezidencija. 2 mašinų garažas, 
naujai išdažytas.

ĮDOMU! Netoli 72-os ir Western 
Ave. 54 pėdų sklypas. 5% kmb. alum, 
apkaltas namelis šu 2 auto garažu. 
Tiktų ir naujai statybai. Pigus!

VALGYKLA ir 2 butai lietuviško
je kolonijoje. Namo priekis naujai 
atremontuotas. Kaina diskutuojama. 
Suinteresuotus prašome pasiteirauti.

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly
pas. 2 auto garažas. $26,500.

2x5, 3x4 PRIE NORTH AVE. ir 
Homan. Alyvos šiluma. $37,000.

9 BUTŲ MŪR. $7,200 metinių pa
jamų ir savininkui butas. $46,00*0, — 
arba geriausias pasiūlymas.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015
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